
13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGffo… 1/49

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS 

GABINETE DO PREFEITO 
LEI MUNICIPAL Nº 445/2021, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

LEI MUNICIPAL Nº 445/2021, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021.
 

Dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Timbaúba dos Batistas para o Quadriênio 2022-2025 e dá outras providências.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS/RN, faço saber que a Câmara Municipal aprovou a seguinte Lei:
Art. 1º - A presente Lei dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2022- 2025, estabelecendo as diretrizes, os objetivos e as metas da Administração Pública Municipal para as despesas de capital e outras delas
decorrentes e para as despesas relativas aos programas de duração continuada, na forma dos Anexos desta Lei.
Parágrafo único. Para os efeitos desta Lei, consideram-se:
I – Objetivos, os resultados que se pretende alcançar com a realização das ações governamentais; e
II – Metas, as especificações quantitativas ou qualitativas dos objetivos pretendidos.
Art. 2º - A programação constante no Plano Plurianual será financiada com recursos oriundos do Tesouro Municipal e procedente de convênios com a União e Governo Estadual.
Art. 3º - A alteração ou exclusão de ações em programas constantes do Plano
Plurianual ou a inclusão de novo programa poderão ser efetuadas por lei específica de iniciativa do Poder Executivo, quando compatíveis com os objetivos dos programas existentes.
Parágrafo único. O Poder Executivo poderá revisar anualmente o Plano Plurianual, encaminhando projeto de lei à Câmara Municipal em conjunto com projeto de lei orçamentária anual.
Art. 4º - A inclusão, exclusão ou alteração de ações orçamentárias e de suas metas que envolvam recursos do orçamento municipal seguirá as diretrizes da Lei Orçamentária Anual.
Art. 5º - Os valores financeiros constantes desta Lei são referenciais e deverão ser reestabelecidos em cada exercício, por ocasião da aprovação dos orçamentos anuais, obedecidos os parâmetros fixados pela Lei de
Diretrizes Orçamentárias e consoante a legislação tributária em vigor na época.
Art. 6º - O Poder Executivo enviará á Câmara de Vereadores, até o dia 15 de abril de cada exercício, relatório de avaliação dos resultados da implantação deste Plano.
Art. 7.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas - RN, 23 de dezembro de 2021.
 
IVANILDO ARAÚJO DE ALBUQUERQUE FILHO
Prefeito Municipal
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Programa Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
Programa: 0001 - MELHORIA DA CÂMARA DOS VEREADORES
Objetivo: ATUACAO LEGISLATIVA DA CAMARA MUNICIPAL
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total
Unidade Orçamentária Valor Meta
01.001 - CAMARA MUNICIPAL 4.354.209,00
Fonte Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 4.354.209,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio
2022 1.015.000,00 60.000,00 955.000,00
2023 1.072.641,00 78.095,00 994.546,00
2024 1.106.121,00 90.000,00 1.016.121,00
2025 1.160.447,00 100.000,00 1.060.447,00
Programa: 0002 - MODERNIZACAO DO GABINETE DO PREFEITO
Objetivo: PROMOVER AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E OTIMIZAÇÃO DA GESTÃO DA ORGANIZAÇÃO PÚBLICA. DOTAR O ORGÃO DE CONDIÇÕES A SUA
OPERACIONALIZAÇÃO E DESENVOLVER RECURSOS HUMANOS
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total
Unidade Orçamentária Valor Meta
02.002 - GABINETE CIVIL 3.382.000,00
Fonte Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 3.661.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio
2022 825.000,00 10.000,00 815.000,00
2023 844.000,00 10.000,00 834.000,00
2024 849.000,00 10.000,00 839.000,00
2025 864.000,00 10.000,00 854.000,00
Programa: 0003 - APOIO ADMINISTRATIVO
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Programa Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
Objetivo: OTIMIZAR A ADMINISTRACAO DO MUNICIPIO COMO FORMA DE DAR SUBSIDIO A TOMADA DE DECISAO DO GESTOR PUBLICO
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total
Unidade Orçamentária Valor Meta
02.003 - SEC. MUN DE ADM. PLAN. LIC, CONTRATOS E COMPRAS 4.213.866,00
02.014 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 714.000,00
Fonte Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 5.077.866,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio
2022 1.115.366,00 11.000,00 1.104.366,00
2023 1.188.000,00 60.000,00 1.128.000,00
2024 1.257.500,00 60.000,00 1.197.500,00
2025 1.367.000,00 60.000,00 1.307.000,00
Programa: 0004 - DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Objetivo: TREINAR PESSOAS DE NÍVEL SUPERIOR, NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL ELEMENTAR NAS MAIS DIFERENTES CATEGORIAS
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total
Unidade Orçamentária Valor Meta
02.003 - SEC. MUN DE ADM. PLAN. LIC, CONTRATOS E COMPRAS 72.000,00
Fonte Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 72.000,00



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGffo… 2/49

Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio
2022 18.000,00 0,00 18.000,00
2023 18.000,00 0,00 18.000,00
2024 18.000,00 0,00 18.000,00
2025 18.000,00 0,00 18.000,00
Programa: 0005 - APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Programa Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
Objetivo: DOTAR A CONTRALADORIA DE EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA O BOM FUNCIONAMENTO
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total
Unidade Orçamentária Valor Meta
02.004 - CONTROLADORIA INTERNA 625.000,00
Fonte Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 625.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio
2022 115.000,00 0,00 115.000,00
2023 150.000,00 0,00 150.000,00
2024 170.000,00 0,00 170.000,00
2025 190.000,00 0,00 190.000,00
Programa: 0006 - MODERNIZAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO
Objetivo: MODERNIZAR E RESTRUTURAR A SECRETARIA DA FAZENDA, VISANDO AUMENTAR A ARRECADAÇÃO E O CONTROLE DAS DESPESAS PÚBLICAS E DA DÍVIDA FISCAL
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total
Unidade Orçamentária Valor Meta
02.005 - SEC. MUN. DE FINANCAS, TRIBUT E ARREC. 1.620.000,00
Fonte Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 1.380.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio
2022 330.000,00 0,00 330.000,00
2023 380.000,00 0,00 380.000,00
2024 430.000,00 0,00 430.000,00
2025 480.000,00 0,00 480.000,00
Programa: 0007 - GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
Objetivo: OFERECER UMA INFRAESTRUTURA DE QUALIDADE PARA EXECUCAO DE PROGRAMAS PARA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DE CRIANCAS, ADOLESCENTES, IDOSOS E
PESSOAS EXPOSTAS A SITUACOES VULNERAVEIS
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Programa Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total
Unidade Orçamentária Valor Meta
02.006 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 5.477.000,00
Fonte Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 5.473.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio
2022 1.294.000,00 70.000,00 1.224.000,00
2023 1.336.000,00 80.000,00 1.256.000,00
2024 1.397.000,00 85.000,00 1.312.000,00
2025 1.450.000,00 90.000,00 1.360.000,00
Programa: 0008 - HABITAÇÃO PARA BAIXA RENDA
Objetivo: ATENDER A POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE POBREZA COMPROVADA. REDUZIR AO MÁXIMO O DÉFICIT ATUAL E POTENCIAL DE HABITAÇÕES, ESPECIALMENTE PARA A
POPULAÇÃO CARENTE
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total
Unidade Orçamentária Valor Meta
02.006 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 260.000,00
Fonte Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 260.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio
2022 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 60.000,00 60.000,00 0,00
2024 70.000,00 70.000,00 0,00
2025 80.000,00 80.000,00 0,00
Programa: 0009 - PROMOCAO, PREVENCAO E VIGILANCIA EM SAUDE
Objetivo: OFERECER UMA INFRAESTRUTURA E ATENDIMENTO DE SAUDE DE QUALIDADE
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Programa Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total
Unidade Orçamentária Valor Meta
02.006 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 20.000,00
02.007 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 18.126.210,00
Fonte Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 14.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGffo… 3/49

Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio
2022 4.166.714,00 397.832,00 3.768.882,00
2023 4.422.832,00 427.832,00 3.995.000,00
2024 4.654.832,00 447.832,00 4.207.000,00
2025 4.901.832,00 472.832,00 4.429.000,00
Programa: 0010 - FORMACAO E CAPACITACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO
Objetivo: QUALIFICAR E REQUALIFICAR OS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO, COM VISTAS AO AUMENTO DE EFICIENCIA FUNCIONAL. AUMENTAR OS NIVEIS DE APROVEITAMENTO
ESCOLAR, REDUZIR A EVASAO E O ANALFABETISMO
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total
Unidade Orçamentária Valor Meta
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 271.400,00
Fonte Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 271.400,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio
2022 54.400,00 0,00 54.400,00
2023 61.500,00 0,00 61.500,00
2024 74.000,00 0,00 74.000,00
2025 81.500,00 0,00 81.500,00
Programa: 0011 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Programa Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
Objetivo: DESENVOLVER UM PROCESSO DE PLANEJAMENTO DESCENTRALIZADO, TENDO EM VISTA A PARTICIPAÇÃO DOS SUJEITOS ENVOLVIDOS NO PROCESSO EDUCACIONAL E EM
FUNÇÃO DA CONCEPÇÃO DE EDUCAÇÃO PROPOSTA
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total
Unidade Orçamentária Valor Meta
02.006 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 52.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 21.094.276,00
Fonte Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 52.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 21.094.276,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio
2022 5.230.076,00 170.000,00 5.060.076,00
2023 5.300.000,00 170.000,00 5.130.000,00
2024 5.305.400,00 170.000,00 5.135.400,00
2025 5.310.800,00 170.000,00 5.140.800,00
Programa: 0012 - DESENVOLVIMENTO CULTURA
Objetivo: DESENVOLVER PROGRAMAS EDUCATIVO-CULTURAIS, REVESTIDOS DE UM SENTIDO CRÍTICO E REFLEXIVO, ONDE PROFESSOR E ALUNO SEJA, SUJEITOS AO PROCESSO COM
A FINALIDADE DE ATENDER ÀS NECESSIDADES CONCRETAS DA POPULACAO
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total
Unidade Orçamentária Valor Meta
02.012 - SEC. D/CULT. ESP., LAZER, TUR. E DESENV. ECONOMICO 1.080.000,00
Fonte Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 624.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 576.000,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio
2022 270.000,00 165.000,00 105.000,00
2023 270.000,00 165.000,00 105.000,00
2024 270.000,00 165.000,00 105.000,00
2025 270.000,00 165.000,00 105.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Programa Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
Programa: 0013 - EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA
Objetivo: MELHORAR A INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO VISANDO A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total
Unidade Orçamentária Valor Meta
02.009 - SEC.MUNIC.DE TRANSPORTES OBRAS E SERV.URBANOS 10.221.157,00
02.012 - SEC. D/CULT. ESP., LAZER, TUR. E DESENV. ECONOMICO 184.000,00
Fonte Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 10.059.500,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 40.000,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio
2022 2.510.000,00 1.014.000,00 1.496.000,00
2023 2.511.500,00 1.015.500,00 1.496.000,00
2024 2.645.465,00 1.047.000,00 1.598.465,00
2025 2.738.192,00 1.105.000,00 1.633.192,00
Programa: 0015 - PROMOÇÃO DA AGRICULTURA SUSTENTAVEL
Objetivo: CONTRIBUIR PARA O AUMENTO DOS POSTOS DE TRABALHO E MELHORAR A INFRAESTRUTURA RURAL
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total
Unidade Orçamentária Valor Meta
02.011 - SEC MUL DE AGRIC. ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 3.847.000,00
02.012 - SEC. D/CULT. ESP., LAZER, TUR. E DESENV. ECONOMICO 48.000,00
Fonte Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 3.925.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGffo… 4/49

Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio
2022 958.500,00 452.000,00 506.500,00
2023 971.000,00 460.500,00 510.500,00
2024 977.500,00 465.000,00 512.500,00
2025 988.000,00 473.000,00 515.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Programa Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
Programa: 0016 - PROMOÇÃO DA SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL DO MUNICÍPIO
Objetivo: DESENVOLVER UMA POLITICA SUSTENTAVEL DE PRESERVACAO E EDUCACAO AMBIENTAL
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total
Unidade Orçamentária Valor Meta
02.011 - SEC MUL DE AGRIC. ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 168.000,00
Fonte Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 168.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio
2022 39.500,00 0,00 39.500,00
2023 41.000,00 0,00 41.000,00
2024 42.500,00 0,00 42.500,00
2025 45.000,00 0,00 45.000,00
Programa: 0017 - DESENVOLVIMENTO E PROMOCAO DO DESPORTOS, TURISMOS E EVENTOS
Objetivo: IMPULSIONAR E DIVULGAR O TURISMO, ESPORTE E LAZER COMO FORMA DE INCREMENTAR A ECONOMIA LOCAL. AMPLIAR ESPACOS DE LAZER, ALEM DE PROMOVER AS
ATIVIDADES DESPORTISTAS, COM VISTA A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA POPULACAO
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total
Unidade Orçamentária Valor Meta
02.009 - SEC.MUNIC.DE TRANSPORTES OBRAS E SERV.URBANOS 300.000,00
02.012 - SEC. D/CULT. ESP., LAZER, TUR. E DESENV. ECONOMICO 3.376.000,00
Fonte Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 3.973.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio
2022 913.000,00 688.000,00 225.000,00
2023 917.000,00 688.000,00 229.000,00
2024 921.000,00 688.000,00 233.000,00
2025 925.000,00 688.000,00 237.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Programa Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
Programa: 0018 - DESENVOLVIMENTO ESPECIAL
Objetivo: DESENVOLVER ALTERNATIVAS QUE PROPORCIONEM A MELHORIA DOS NIVEIS DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total
Unidade Orçamentária Valor Meta
02.012 - SEC. D/CULT. ESP., LAZER, TUR. E DESENV. ECONOMICO 500.000,00
Fonte Financiamento Valor
Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio
2022 125.000,00 55.000,00 70.000,00
2023 125.000,00 55.000,00 70.000,00
2024 125.000,00 55.000,00 70.000,00
2025 125.000,00 55.000,00 70.000,00
Programa: 0019 - SERVIÇOS URBANOS
Objetivo: MANTER A UNIDADE EM PERFEITO FUNCIONAMENTO
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total
Unidade Orçamentária Valor Meta
02.009 - SEC.MUNIC.DE TRANSPORTES OBRAS E SERV.URBANOS 1.040.000,00
Fonte Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 458.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio
2022 260.000,00 230.000,00 30.000,00
2023 260.000,00 230.000,00 30.000,00
2024 260.000,00 230.000,00 30.000,00
2025 260.000,00 230.000,00 30.000,00
Programa: 0020 - ENERGIA ELETRICA
Objetivo: MANTER A UNIDADE EM PERFEITO FUNCIONAMENTO
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Programa Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
Indicador Qtde Recente Data Apuração  Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total
Unidade Orçamentária Valor Meta
02.009 - SEC.MUNIC.DE TRANSPORTES OBRAS E SERV.URBANOS 524.000,00
Fonte Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 524.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio
2022 131.000,00 0,00 131.000,00
2023 131.000,00 0,00 131.000,00
2024 131.000,00 0,00 131.000,00
2025 131.000,00 0,00 131.000,00



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGffo… 5/49

Programa: 0021 - OBRAS PÚBLICAS DE INFRAESTRUTURA
Objetivo: MANUTENÇÃO E REALIZAÇÕES DE OBRAS
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total
Unidade Orçamentária Valor Meta
02.009 - SEC.MUNIC.DE TRANSPORTES OBRAS E SERV.URBANOS 1.250.000,00
02.012 - SEC. D/CULT. ESP., LAZER, TUR. E DESENV. ECONOMICO 72.000,00
Fonte Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 1.238.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio
2022 323.000,00 323.000,00 0,00
2023 323.000,00 323.000,00 0,00
2024 338.000,00 338.000,00 0,00
2025 338.000,00 338.000,00 0,00
Programa: 0022 - CONSORCIO PUB. REG. DE RESIDUOS SOLIDOS
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Programa Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
Objetivo: PROMOVER A AÇÃO CONTINUADA DOS AGENTES PROMOTORES DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS QUE INTEGRAM O CONSÓRCIO, COM O PROPÓSITO DE
CONTRIBUIR COM A FORMAÇÃO CRÍTICA DOS MESMOS PARA A ATUAÇÃO NO GERENCIAMENTO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS E AMPLIAR AS REDES DE COOPERAÇÃO, ENVOLVENDO OS
DIFERENTES SEGMENTOS COM ATUAÇÃO NA ÁREA DO SERIDÓ, OPORTUNIZANDO AS AÇÕES INTEGRADAS CAPAZES DE CONTRIBUIR COM A MELHORIA DA QUALIDADE AMBIENTAL
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total
Unidade Orçamentária Valor Meta
02.013 - CONSORCIO PUB. REG. DE RESIDUOS SOLIDOS 110.000,00
Fonte Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 110.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio
2022 20.000,00 0,00 20.000,00
2023 25.000,00 0,00 25.000,00
2024 30.000,00 0,00 30.000,00
2025 35.000,00 0,00 35.000,00
Programa: 0099 - RESERVA DE CONTIGENCIA
Objetivo: ATENDER PASSIVOS CONTINGENTES
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total
Unidade Orçamentária Valor Meta
02.999 - RESERVA DE CONTINGENCIA 197.180,00
Fonte Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 197.180,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio
2022 49.295,00 0,00 49.295,00
2023 49.295,00 0,00 49.295,00
2024 49.295,00 0,00 49.295,00
2025 49.295,00 0,00 49.295,00
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
0001 - MELHORIA DA CÂMARA DOS VEREADORES
Objetivo: ATUACAO LEGISLATIVA DA CAMARA MUNICIPAL
INDICADOR: Indíce mais Recente Indíce final PPA
Dados Financeiros R$   
 2022 2023 2024 2025 Total
 1.015.000,00 1.072.641,00 1.106.121,00 1.160.447,00 4.354.209,00
Ação
CONSTRUCAO DE SEDE CAMARA MUNICIPAL 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
EQUIPAMENTO PARA A CAMARA MUNICIPAL 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 40.000,00 48.095,00 50.000,00 50.000,00 188.095,00
MANUTENCAO DA CAMARA MUNICIPAL 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 945.000,00 982.546,00 1.002.121,00 1.044.447,00 3.974.114,00
REALIZAÇÃO DE CONCURSO PUBLICO E PROCESSOS SELETIVOS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 12.000,00 14.000,00 16.000,00 52.000,00
REFORMA DE SEDE CAMARA MUNICIPAL 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 20.000,00 30.000,00 40.000,00 100.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
0002 - MODERNIZACAO DO GABINETE DO PREFEITO
Objetivo: PROMOVER AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E OTIMIZAÇÃO DA GESTÃO DA ORGANIZAÇÃO PÚBLICA. DOTAR O ORGÃO DE CONDIÇÕES A SUA
OPERACIONALIZAÇÃO E DESENVOLVER RECURSOS HUMANOS
INDICADOR: Indíce mais Recente Indíce final PPA
Dados Financeiros R$   
 2022 2023 2024 2025 Total
825.000,00  844.000,00 849.000,00 864.000,00 3.382.000,00
Ação
APOIO E INCENTIVO FINANCEIRO AS ASSOCIACOES 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 25.000,00 26.000,00 27.000,00 28.000,00 106.000,00
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
CAPACITACAO E VALORIZACAO DO SERVIDOR 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 8.000,00 9.000,00 10.000,00 11.000,00 38.000,00
CONTRIBUICAO A FEMURN, CNM, AMS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 20.000,00 25.000,00 26.000,00 27.000,00 98.000,00
CONTRIBUICAO PARA ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS 2022 2023 2024 2025 Total



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGffo… 6/49

Valor 40.000,00 41.000,00 42.000,00 43.000,00 166.000,00
CONTRIBUICAO PARA SECRETARIA DEFESA SOCIAL 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 11.000,00 12.000,00 13.000,00 46.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 702.000,00 702.000,00 702.000,00 702.000,00 2.808.000,00
PROGRAMA RADIOFONICO DO GABINETE 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 20.000,00 20.000,00 30.000,00 80.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
0003 - APOIO ADMINISTRATIVO
Objetivo: OTIMIZAR A ADMINISTRACAO DO MUNICIPIO COMO FORMA DE DAR SUBSIDIO A TOMADA DE DECISAO DO GESTOR PUBLICO
INDICADOR: Indíce mais Recente Indíce final PPA
Dados Financeiros R$   
 2022 2023 2024 2025 Total
 1.115.366,00 1.188.000,00 1.257.500,00 1.367.000,00 4.927.866,00
Ação
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA - CAERN 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 60.000,00
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA - INSS E FGT 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 217.366,00 220.000,00 220.000,00 220.000,00 877.366,00
CONTRIBUICÃO PARA O PASEP 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 140.000,00 142.000,00 144.000,00 146.000,00 572.000,00
ELABORACAO DE PLANO DIRETOR 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 1.500,00 2.000,00 2.500,00 3.000,00 9.000,00
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE DE BENS E MATERIAIS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 10.000,00 15.000,00 20.000,00 55.000,00
IMPLANTAÇÃO DO REGIME DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 5.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 35.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
INFORMATIZACAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAC
 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 1.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 31.000,00
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA G 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 177.000,00 178.000,00 179.000,00 180.000,00 714.000,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 528.500,00 540.000,00 600.000,00 700.000,00 2.368.500,00
PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 11.000,00 12.000,00 13.000,00 46.000,00
REFORMA DE SEDE MUNICIPAL 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 160.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
0004 - DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Objetivo: TREINAR PESSOAS DE NÍVEL SUPERIOR, NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL ELEMENTAR NAS MAIS DIFERENTES CATEGORIAS
INDICADOR: Indíce mais Recente Indíce final PPA
Dados Financeiros R$   
 2022 2023 2024 2025 Total
 18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 72.000,00
Ação
CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 32.000,00
REALIZAÇÃO DE CONCURSO E PROCESSO SELETIVO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
0005 - APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA
Objetivo: DOTAR A CONTRALADORIA DE EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA O BOM FUNCIONAMENTO
INDICADOR: Indíce mais Recente Indíce final PPA
Dados Financeiros R$   
 2022 2023 2024 2025 Total
 115.000,00 150.000,00 170.000,00 190.000,00 625.000,00
Ação
MANUTENCAO DO CONTROLE INTERNO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 115.000,00 150.000,00 170.000,00 190.000,00 625.000,00
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
0006 - MODERNIZAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO
Objetivo: MODERNIZAR E RESTRUTURAR A SECRETARIA DA FAZENDA, VISANDO AUMENTAR A ARRECADAÇÃO E O CONTROLE DAS DESPESAS PÚBLICAS E DA DÍVIDA FISCAL
INDICADOR: Indíce mais Recente Indíce final PPA
Dados Financeiros R$   
 2022 2023 2024 2025 Total
 330.000,00 380.000,00 430.000,00 480.000,00 1.620.000,00
Ação
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 325.000,00 375.000,00 425.000,00 475.000,00 1.600.000,00
PROFISSIONALIZACAO E VALORIZACAO DO SERVIDO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 20.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
0007 - GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
Objetivo: OFERECER UMA INFRAESTRUTURA DE QUALIDADE PARA EXECUCAO DE PROGRAMAS PARA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DE CRIANCAS, ADOLESCENTES, IDOSOS E
PESSOAS EXPOSTAS A SITUACOES VULNERAVEIS
INDICADOR: Indíce mais Recente Indíce final PPA
Dados Financeiros R$   



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGffo… 7/49

 2022 2023 2024 2025 Total
 1.294.000,00 1.336.000,00 1.397.000,00 1.450.000,00 5.477.000,00
Ação
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 23.000,00 25.000,00 27.000,00 29.000,00 104.000,00
AQUISICAO DE VEICULO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00 85.000,00
AQUISIÇÃO E DOAÇÃO DE KIT BEBÊ PARA AS GESTANTES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 20.000,00
ATEND. SOCIO-EDUC. AO ADOLESC. EM CONFLITO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE (ESTAGIO REM 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00
BENEFICIOS EVENTUAIS DA LOAS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 66.000,00 70.000,00 75.000,00 80.000,00 291.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
CAPACITACAO DE TRABALHADORES E CONSELHEIROS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 15.000,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00 90.000,00
CONSTRUCAO DO CRAS - CENTRO DE REFERENCIA E 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 240.000,00
DIAGNOSTICO DA SITUACAO DE VULNERABILIDADE 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
ENFRENTAMENTO DA EMERG DE SAUDE PUBLICA DE 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00
FORMACAO DE CONSELHEIROS DE DIREITOS E TUTE 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
IMPLANTACAO DA VIGILANCIA SOCIO ASSISTENCIA 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 60.000,00
MANUT DO CONSELHO MUNICIPAL DIREITOS CRIANC 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 22.000,00 22.000,00 23.000,00 25.000,00 92.000,00
MANUT DOS REC DE APOIO A ORG E GEST DO PROG 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 100.000,00
MANUT. E GESTAO DOS REC. DE APOIO A ORG. E 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 28.000,00 28.000,00 30.000,00 32.000,00 118.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
MANUTENCAO DA SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 32.000,00
MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 196.000,00 201.000,00 205.000,00 210.000,00 812.000,00
MANUTENÇÃO DO BOLSA FAMÍLIA 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 10.000,00 12.000,00 14.000,00 46.000,00
MANUTENCAO DO CONSELHO DE HABITACAO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 32.000,00
MANUTENCAO DO CONSELHO DO IDOSO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL ANTIDROGAS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTE 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 160.000,00 170.000,00 180.000,00 190.000,00 700.000,00
MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCI 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 269.000,00 270.000,00 275.000,00 280.000,00 1.094.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 16.000,00
MANUTENCAO DOS SERVICOS OFERTADOS PELA PROT 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 198.000,00 200.000,00 210.000,00 215.000,00 823.000,00
MANUTENCAO DOS SERVICOS OFERTADOS PELA PROTEÇÃO SOCIAL 2022 2023 2024 2025 Total
ESPECIAL      
Valor 22.000,00 25.000,00 30.000,00 35.000,00 112.000,00
PROGRAMA DE QUALIFICACAO PROFISSIONAL E GER 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 40.000,00 40.000,00 45.000,00 45.000,00 170.000,00
PROGRAMA SOCIOEDUCATIVO VISANDO A MELHORIA 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
0008 - HABITAÇÃO PARA BAIXA RENDA
Objetivo: ATENDER A POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE POBREZA COMPROVADA. REDUZIR AO MÁXIMO O DÉFICIT ATUAL E POTENCIAL DE HABITAÇÕES, ESPECIALMENTE PARA A
POPULAÇÃO CARENTE
INDICADOR: Indíce mais Recente Indíce final PPA
Dados Financeiros R$   
 2022 2023 2024 2025 Total
 50.000,00 60.000,00 70.000,00 80.000,00 260.000,00
Ação
CONST. E RECUPERACAO DE UNIDADES HABITACION 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 50.000,00 60.000,00 70.000,00 80.000,00 260.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
0009 - PROMOCAO, PREVENCAO E VIGILANCIA EM SAUDE
Objetivo: OFERECER UMA INFRAESTRUTURA E ATENDIMENTO DE SAUDE DE QUALIDADE
INDICADOR: Indíce mais Recente Indíce final PPA
Dados Financeiros R$   
 2022 2023 2024 2025 Total
 4.166.714,00 4.422.832,00 4.654.832,00 4.901.832,00 18.146.210,00
Ação
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DESTINADOS A SAÚDE 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 77.832,00 77.832,00 77.832,00 77.832,00 311.328,00
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES BÁSICA 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 75.000,00 85.000,00 85.000,00 90.000,00 335.000,00



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGffo… 8/49

AQUISICAO DE UNIDADES MOVEIS DE SAUDE 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 40.000,00 40.000,00 50.000,00 50.000,00 180.000,00
AQUISICAO DE VEICULO E AMBULANCIA 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 50.000,00 60.000,00 60.000,00 70.000,00 240.000,00
ATENCAO PRIMARIA A SAUDE - APS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 531.000,00 550.000,00 600.000,00 650.000,00 2.331.000,00
CAPACITACAO DE PROFISSIONAIS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 15.000,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00 90.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
CONSTRUCAO DE ACADEMIA DE SAUDE 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 55.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00 220.000,00
CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE UNIDADES 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 100.000,00 110.000,00 120.000,00 130.000,00 460.000,00
ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE PUBLIC 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 60.000,00 60.000,00 62.000,00 64.000,00 246.000,00
IMPLANTAÇÃ E MANUTENÇÃO DE EQUIPE MULTIDISCIPLINAR 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 48.000,00 55.000,00 60.000,00 65.000,00 228.000,00
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA "SAÚDE RURAL" 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 20.000,00
INCENTIVO DESEMPENHO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE (APS) 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 30.000,00 35.000,00 40.000,00 45.000,00 150.000,00
INCENTIVO PARA AS AÇÕES ESTRATÉGICAS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 135.000,00 150.000,00 160.000,00 170.000,00 615.000,00
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE SAUDE 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 1.746.882,00 1.800.000,00 1.850.000,00 1.900.000,00 7.296.882,00
MANUTENCAO DO BLOCO MAC - AMBULATORIAL E HO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 115.000,00 130.000,00 145.000,00 160.000,00 550.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 15.000,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00 90.000,00
MANUTENCAO DO NUCLEO DE ATENCAO A SAUDE - N 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 104.000,00 110.000,00 115.000,00 120.000,00 449.000,00
PARTICIPACAO EM CONSORCIOS DE SAUDE 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 230.000,00 230.000,00 240.000,00 250.000,00 950.000,00
PROG. MELHORIA DE ACESSO DE QUALIDADE - PMA 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 42.000,00 50.000,00 55.000,00 60.000,00 207.000,00
PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 230.000,00 280.000,00 300.000,00 320.000,00 1.130.000,00
PROGRAMA DE DISTRIBUICAO DE PROT. DENTARIAS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 40.000,00 50.000,00 50.000,00 60.000,00 200.000,00
PROGRAMA FARMACIA BASICA 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 240.000,00 250.000,00 260.000,00 270.000,00 1.020.000,00
PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 15.000,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00 90.000,00
PROGRAMA VIGILANCIA EM SAUDE 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 152.000,00 160.000,00 165.000,00 170.000,00 647.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
PROMOÇÃO DE CAPACITAÇÃO EM SAÚDE AOS MUNÍCIPES 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 15.000,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00 90.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
0010 - FORMACAO E CAPACITACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO
Objetivo: QUALIFICAR E REQUALIFICAR OS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO, COM VISTAS AO AUMENTO DE EFICIENCIA FUNCIONAL. AUMENTAR OS NIVEIS DE APROVEITAMENTO
ESCOLAR, REDUZIR A EVASAO E O ANALFABETISMO
INDICADOR: Indíce mais Recente Indíce final PPA
Dados Financeiros R$   
 2022 2023 2024 2025 Total
 54.400,00 61.500,00 74.000,00 81.500,00 271.400,00
Ação
APOIO FINANCEIRO PARA FORMAÇÃO EDUCACIONAL DOS CONSELHOS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 1.000,00 1.500,00 2.000,00 2.500,00 7.000,00
CAPACITACAO E ATUALIZACAO DOS PROFISSIONAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 43.400,00 45.000,00 47.000,00 49.000,00 184.400,00
CAPACITACAO E ATUALIZACAO DOS PROFISSIONAIS DO ENSINO INFANTIL 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 15.000,00 25.000,00 30.000,00 80.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
0011 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
Objetivo: DESENVOLVER UM PROCESSO DE PLANEJAMENTO DESCENTRALIZADO, TENDO EM VISTA A PARTICIPAÇÃO DOS SUJEITOS ENVOLVIDOS NO PROCESSO EDUCACIONAL E EM
FUNÇÃO DA CONCEPÇÃO DE EDUCAÇÃO PROPOSTA
INDICADOR: Indíce mais Recente Indíce final PPA
Dados Financeiros R$   
 2022 2023 2024 2025 Total
 5.230.076,00 5.300.000,00 5.305.400,00 5.310.800,00 21.146.276,00
Ação
AQUISICAO DE KITS ESCOLARES PARA ALUNOS/PRO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
AQUISICAO DE VEICULO E EQUIPAMENTOS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
CONSTRUCAO E MELHORIA DAS QUADRA DE ESPORTES 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE UNIDADES ESCOLARES 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00 440.000,00
IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE PROGRAMAS DE IN 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 160.000,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 1.096.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00 4.396.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGffo… 9/49

PROGRAMA
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 398.800,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 1.598.800,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL BÁSICO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 154.172,00 160.000,00 160.000,00 160.000,00 634.172,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB 70% 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 1.862.000,00 1.900.000,00 1.900.000,00 1.900.000,00 7.562.000,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 467.004,00 470.000,00 470.000,00 470.000,00 1.877.004,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL- FUNDEB 30% 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 350.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 1.400.000,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL- FUNDEB 70% 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 320.500,00 321.000,00 321.000,00 321.000,00 1.283.500,00
MANUTENCAO DO APOIO A CRECHES - BRASIL CARINHOSO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 4.000,00 5.000,00 6.000,00 7.000,00 22.000,00
MANUTENCAO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCACAO- QSE 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 70.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 295.000,00
MANUTENCAO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 18.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 78.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
MANUTENCAO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA-PDDE 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 25.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 115.000,00
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE E PETERN 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 162.400,00 163.000,00 163.400,00 163.800,00 652.600,00
PROGRAMA ALUNO MIL 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 6.000,00 7.000,00 8.000,00 9.000,00 30.000,00
PROGRAMA AUXÍLIO FINANCEIRO À ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 12.000,00 14.000,00 16.000,00 52.000,00
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - PNAE 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 62.200,00 63.000,00 64.000,00 65.000,00 254.200,00
PROGRAMA PRAÇA DAS PROFISSÕES 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 16.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
0012 - DESENVOLVIMENTO CULTURA
Objetivo: DESENVOLVER PROGRAMAS EDUCATIVO-CULTURAIS, REVESTIDOS DE UM SENTIDO CRÍTICO E REFLEXIVO, ONDE PROFESSOR E ALUNO SEJA, SUJEITOS AO PROCESSO COM
A FINALIDADE DE ATENDER ÀS NECESSIDADES CONCRETAS DA POPULACAO
INDICADOR: Indíce mais Recente Indíce final PPA
Dados Financeiros R$   
 2022 2023 2024 2025 Total
 270.000,00 270.000,00 270.000,00 270.000,00 1.080.000,00
Ação
APOIO A FILARMÔNICA ELINO JULIÃO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00
AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA ACERVO DA BIBLIOTECA 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 60.000,00
CONSTRUÇÃO DA "A CASA DAS ARTES" 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEDE DA SEC. DE CULT. ESP. LAZ. TUR. E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
LEVANTAMENTO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMONIO HISTÓRICO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00
PROGRAMA DE INCENTIVO A ATIVIDADES CULTURAIS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 60.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
PROMOCAO DE EVENTOS SOCIO CULTURAIS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
REFORMA DO PRÉDIO DA BIBLIOTECA PÚBLICA 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
0013 - EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA
Objetivo: MELHORAR A INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO VISANDO A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA
INDICADOR: Indíce mais Recente Indíce final PPA
Dados Financeiros R$   
 2022 2023 2024 2025 Total
 2.510.000,00 2.511.500,00 2.645.465,00 2.738.192,00 10.405.157,00
Ação
AQUISIÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E IMPLEMENTOS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 36.000,00 36.000,00 44.000,00 44.000,00 160.000,00
CONSTRUÇÃO DE GARAGENS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
CONSTRUÇÃO DE LOMBADAS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 60.000,00
CONSTRUÇÃO DO ALMOXARIFADO MUNICIPAL 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE VELÓRIO MUNICIPAL 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ADMINISTRATIVO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 240.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
CONSTRUÇÃO DO DISTRITO INDUSTRIAL 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 45.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00 180.000,00
CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO DA CIDADE 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 55.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00 220.000,00
CONSTRUÇÃO DO TERMINAL DESTINADO AOS MOTO TAXISTAS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 15.000,00 15.000,00 30.000,00 40.000,00 100.000,00
CONSTRUÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 10/49

CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE BIBLIOTECA PUBLICA INFORMATIZADA 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 45.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00 180.000,00
CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE CAIXA DE ÁGUA 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 53.000,00 53.500,00 62.000,00 70.000,00 238.500,00
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PASSAGENS MOLHADAS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE ESTRADAS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 20.000,00 20.000,00 20.000,00 40.000,00 100.000,00
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 95.000,00 95.000,00 95.000,00 95.000,00 380.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
CONTRUCAO DE GARAGEM MUNICIPAL 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
CRIAÇAO E CONSTRUÇAO DE TERMINAL DE PASSAGEIRO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
IMPLANTAÇÃO DA FEIRA LIVRE 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 25.000,00 25.000,00 25.000,00 45.000,00 120.000,00
IMPLEMENTACAO E MANUTENCAO DE SISTEMA DE SEGURANÇA EM PREDIOS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 4.000,00
INFRA ESTRUTURA E MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
INSTALAÇAÕ DE SISTEMA DE CÂMERAS DE MONITORAMENTO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENADORIA 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 20.000,00 20.000,00 22.465,00 22.465,00 84.930,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRANSPORTES,OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 1.475.000,00 1.475.000,00 1.575.000,00 1.609.727,00 6.134.727,00
MELHORIA SANITARIAS DOMICILIARES 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 70.000,00 71.000,00 71.000,00 71.000,00 283.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
REVITALIZACAO E AMPLIACAO DA POCILGA MUNICIPAL 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
URBANIZAÇÃO DE CANTEIROS, VIAS E LOUGRADOUROS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
0015 - PROMOÇÃO DA AGRICULTURA SUSTENTAVEL
Objetivo: CONTRIBUIR PARA O AUMENTO DOS POSTOS DE TRABALHO E MELHORAR A INFRAESTRUTURA RURAL
INDICADOR: Indíce mais Recente Indíce final PPA
Dados Financeiros R$   
 2022 2023 2024 2025 Total
 958.500,00 971.000,00 977.500,00 988.000,00 3.895.000,00
Ação
APOIO AS ASSOCIACOES RURAIS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 11.000,00 11.000,00 12.000,00 44.000,00
AQUISICAO DE VACINAS PARA REBANHOS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 17.000,00 17.500,00 18.000,00 18.000,00 70.500,00
AQUISICAO DE VEICULO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 40.000,00 41.000,00 41.500,00 42.000,00 164.500,00
AQUISICAO MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 240.000,00
CAPACITACAO PROFISSIONAL PARA PRODUTORES 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 25.000,00 26.000,00 26.500,00 27.000,00 104.500,00
COMPRA E INSTALAÇÃO DE DESSALINIZADORES RURAIS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 15.000,00 16.000,00 16.000,00 17.000,00 64.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE CISTERNAS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 11.000,00 12.000,00 13.000,00 46.000,00
CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE MATA BURROS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 15.000,00 16.000,00 16.500,00 17.000,00 64.500,00
CONSTRUCAO, AMPLIACAO E RECUPERACAO DE BARR 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 50.000,00 51.000,00 51.000,00 52.000,00 204.000,00
IMPLANTACAO DO PROGRAMA DE CORTE DE TERRAS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 27.500,00 28.000,00 28.500,00 29.000,00 113.000,00
INSTALACAO DE INFRAESTRUTURA DO ABASTECIMEN 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 30.000,00 32.000,00 33.000,00 35.000,00 130.000,00
MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE AGRICULTUR 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 403.000,00 403.000,00 403.000,00 403.000,00 1.612.000,00
MELHORIA E AMPLIACAO DE MERCADO OU CENTRO D 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 20.000,00 20.500,00 21.000,00 22.000,00 83.500,00
MELHORIA, AMPLIACAO E EQUIPAMENTO DE MATAD 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
PERFURACAO, RECUPERACAO E INSTALACAO DE POC 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 30.000,00 31.000,00 32.000,00 33.000,00 126.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
PROGRAMA AGRICULTURA FAMILIAR 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 14.000,00 15.000,00 15.500,00 16.000,00 60.500,00
PROGRAMA DE APOIO AO PEQUENO PRODUTOR RURAL 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
RECUPERAR E EQUIPAR OS VEICULOS EXISTENTES 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 480.000,00
REFORMA E MANUTENÇÃO DO HORTO MUNICIPAL 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 48.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 11/49

0016 - PROMOÇÃO DA SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL DO MUNICÍPIO
Objetivo: DESENVOLVER UMA POLITICA SUSTENTAVEL DE PRESERVACAO E EDUCACAO AMBIENTAL
INDICADOR: Indíce mais Recente Indíce final PPA
Dados Financeiros R$   
 2022 2023 2024 2025 Total
 39.500,00 41.000,00 42.500,00 45.000,00 168.000,00
Ação
IMPLANTACAO DE VIVEIRO DE MUDAS FRUTIFERAS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 19.000,00 19.500,00 19.500,00 20.000,00 78.000,00
IMPLANTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 11.000,00 12.000,00 13.000,00 46.000,00
MATAS SILIARES-REFLORESTAMENTO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.500,00 10.500,00 11.000,00 12.000,00 44.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
0017 - DESENVOLVIMENTO E PROMOCAO DO DESPORTOS, TURISMOS E EVENTOS
Objetivo: IMPULSIONAR E DIVULGAR O TURISMO, ESPORTE E LAZER COMO FORMA DE INCREMENTAR A ECONOMIA LOCAL. AMPLIAR ESPACOS DE LAZER, ALEM DE PROMOVER AS
ATIVIDADES DESPORTISTAS, COM VISTA A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA POPULACAO
INDICADOR: Indíce mais Recente Indíce final PPA
Dados Financeiros R$   
 2022 2023 2024 2025 Total
 913.000,00 917.000,00 921.000,00 925.000,00 3.676.000,00
Ação
AMPLIAÇÃO DA CASA DAS BORDADEIRAS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 120.000,00
AMPLIAR O COMPLEXO AQUÁTICO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
APOIO AOS FESTEJOS POPULARES 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
AQUISICAO DE VEICULO PARA A SEC DE CULT, ESP, LAZ, TUR E DESEN. ECONOMICO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 100.000,00
CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADAS NO GINASIO DE ESPORTES 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA PÚBLICA 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA POLIESPORTIVA 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 60.000,00
CONSTRUÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
CONSTRUCAO DO CENTRO DE MÚLTIPLO USO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 60.000,00
CONSTRUCAO DOS QUIOSQUES DA PRACA DE EVENTO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 75.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 300.000,00
CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEDE DA FILARMONICA 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 53.000,00 53.000,00 53.000,00 53.000,00 212.000,00
CONSTRUÇAO E MANUTENÇAO DO SÍTIO ARQUEOLÓGICO DO PINTADO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E MELHORIA DE NÚCLEOS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 60.000,00
CRIACAO DO PROGRAMA "FAMILIA NA PRAÇA" 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 3.000,00 4.000,00 5.000,00 6.000,00 18.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
CRIAÇÃO E MAUNTENÇÃO DE CONSELHOS E FUNDOS DA SECRETARIA DE CULTU. ESP. LAZ. TUR. E DESEN.
ECONÔMICO

2022 2023 2024 2025 Total

Valor 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 8.000,00
IMPLEMENTACAO DE SINAL DE TV DIGITAL NO MUNICIPIO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 1.000,00 2.000,00 3.000,00 4.000,00 10.000,00
IMPLEMENTACAO DE SISTEMA COMUNITARIO DE RADIO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 1.000,00 2.000,00 3.000,00 4.000,00 10.000,00
IMPLEMENTAÇAO DO PROGRAMA INTERNET PARA TODOS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 5.000,00 6.000,00 7.000,00 8.000,00 26.000,00
INFRAESTRUTURA TURÍSTICA 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES,LAZER E DESNVOLVIMENTO ECONÔMICO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 201.000,00 201.000,00 201.000,00 201.000,00 804.000,00
MANUTENÇÃO DE PONTOS TURÍSTICOS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 4.000,00
REFORMA DO MERCADO DO ARTESAO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 60.000,00
REFORMA E RECUPERAÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTES 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 240.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DO JEGODROMO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 60.000,00
REVITALIZAÇÃO DO CAMPO MUNICIPAL 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00
TOMBAMENTO E MAPEAMENTO DE BENS HISTÓRICOS, ARTÍSTICOS, CULTURAIS E ARQUEOLÓGICOS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 4.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
0018 - DESENVOLVIMENTO ESPECIAL
Objetivo: DESENVOLVER ALTERNATIVAS QUE PROPORCIONEM A MELHORIA DOS NIVEIS DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL
INDICADOR: Indíce mais Recente Indíce final PPA
Dados Financeiros R$   
 2022 2023 2024 2025 Total
 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 500.000,00
Ação



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 12/49

APOIO AOS ARTESAOS LOCAIS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
APOIO AS ASSOCIÇÕES URBANAS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
APOIO AS ATIVIDADES GERADORAS DE RENDA 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 20.000,00
CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE ARTESANATO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
CONTRIBUICAO PARA ACUST 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
PROMOCAO DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
0019 - SERVIÇOS URBANOS
Objetivo: MANTER A UNIDADE EM PERFEITO FUNCIONAMENTO
INDICADOR: Indíce mais Recente Indíce final PPA
Dados Financeiros R$   
 2022 2023 2024 2025 Total
 260.000,00 260.000,00 260.000,00 260.000,00 1.040.000,00
Ação
AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 55.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00 220.000,00
CONSTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 55.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00 220.000,00
CONSTRUÇÃO, EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DO CEMITÉRIO PÚBLICO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
IMPLANTACAO DE COLETA SELETIVA DE LIXO E EX 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00
IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA SOLAR NOS PRÉDIOS PÚBLICOS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE REUSO DE ÁGUA 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
REGULARIZACAO FUNDIARIA DE IMOVEIS URBANOS E RURAIS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
0020 - ENERGIA ELETRICA
Objetivo: MANTER A UNIDADE EM PERFEITO FUNCIONAMENTO
INDICADOR: Indíce mais Recente Indíce final PPA
Dados Financeiros R$   
 2022 2023 2024 2025 Total
 131.000,00 131.000,00 131.000,00 131.000,00 524.000,00
Ação
MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE ELÉTRICA E DE ILUMINAÇÃO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 131.000,00 131.000,00 131.000,00 131.000,00 524.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
0021 - OBRAS PÚBLICAS DE INFRAESTRUTURA
Objetivo: MANUTENÇÃO E REALIZAÇÕES DE OBRAS
INDICADOR: Indíce mais Recente Indíce final PPA
Dados Financeiros R$   
 2022 2023 2024 2025 Total
 323.000,00 323.000,00 338.000,00 338.000,00 1.322.000,00
Ação
CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS E PASSAGEIROS PÚBLICOS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
CONSTRUÇÃO DE GALPÕES INDUSTRIAIS E FACÇÕES 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 15.000,00 15.000,00 30.000,00 30.000,00 90.000,00
CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE PRAÇAS PÚBLICAS 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 170.000,00 170.000,00 170.000,00 170.000,00 680.000,00
REVITALIZAÇÃO DO HOTEL MUNICIPAL 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 72.000,00
SINALIZACAO URBANA E RURAL 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA
0022 - CONSORCIO PUB. REG. DE RESIDUOS SOLIDOS
Objetivo: PROMOVER A AÇÃO CONTINUADA DOS AGENTES PROMOTORES DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS QUE INTEGRAM O CONSÓRCIO, COM O PROPÓSITO DE
CONTRIBUIR COM A FORMAÇÃO CRÍTICA DOS MESMOS PARA A ATUAÇÃO NO GERENCIAMENTO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS E AMPLIAR AS REDES DE COOPERAÇÃO, ENVOLVENDO OS
DIFERENTES SEGMENTOS COM ATUAÇÃO NA ÁREA DO SERIDÓ, OPORTUNIZANDO AS AÇÕES INTEGRADAS CAPAZES DE CONTRIBUIR COM A MELHORIA DA QUALIDADE AMBIENTAL
INDICADOR: Indíce mais Recente Indíce final PPA
Dados Financeiros R$   
 2022 2023 2024 2025 Total
 20.000,00 25.000,00 30.000,00 35.000,00 110.000,00
Ação
CONTRIBUIÇÃO AO CONSÓRCIO PÚBLICO REGIONAL DE RESÍDUOS 2022 2023 2024 2025 Total
SÓLIDOS      
Valor 20.000,00 25.000,00 30.000,00 35.000,00 110.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programas Finalísticos PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025
Exercício: 2022
PROGRAMA



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 13/49

0099 - RESERVA DE CONTIGENCIA
Objetivo: ATENDER PASSIVOS CONTINGENTES
INDICADOR: Indíce mais Recente Indíce final PPA
Dados Financeiros R$   
 2022 2023 2024 2025 Total
 49.295,00 49.295,00 49.295,00 49.295,00 197.180,00
Ação
RESERVA DE CONTINGENCIA 2022 2023 2024 2025 Total
Valor 49.295,00 49.295,00 49.295,00 49.295,00 197.180,00
 2022 2023 2024 2025 Total
Total Geral 19.812.851,0020.456.768,0021.121.613,0021.808.066,00 83.199.298,00
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
Programa: 0001 - MELHORIA DA CÂMARA DOS VEREADORES
Objetivo: ATUACAO LEGISLATIVA DA CAMARA MUNICIPAL
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
01.001 - CAMARA MUNICIPAL
Fonte de Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 4.354.209,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
AÇÃO
1010 - EQUIPAMENTO PARA A CAMARA MUNICIPAL
Objetivo:
Função: LEGISLATIVA ODS:
Sub-função: AÇÃO LEGISLATIVA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 40.000,00 40.000,00 0,00
2023 1 48.095,00 48.095,00 0,00
2024 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2025 1 50.000,00 50.000,00 0,00
 4,00 188.095,00 188.095,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1055 - CONSTRUCAO DE SEDE CAMARA MUNICIPAL
Objetivo: CONSTRUIR SEDE PROPRIA DA CAMARA MUNICIPAL
Função: LEGISLATIVA ODS:
Sub-função: AÇÃO LEGISLATIVA
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 10.000,00 10.000,00 0,00
2023 1 10.000,00 10.000,00 0,00
2024 1 10.000,00 10.000,00 0,00
2025 1 10.000,00 10.000,00 0,00
 4,00 40.000,00 40.000,00 0,00
AÇÃO
1057 - REFORMA DE SEDE CAMARA MUNICIPAL
Objetivo: REFORMAR SEDE DA CAMARA MUNICIPAL
Função: LEGISLATIVA ODS:
Sub-função: AÇÃO LEGISLATIVA
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 10.000,00 10.000,00 0,00
2023 1 20.000,00 20.000,00 0,00
2024 1 30.000,00 30.000,00 0,00
2025 1 40.000,00 40.000,00 0,00
 4,00 100.000,00 100.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2001 - MANUTENCAO DA CAMARA MUNICIPAL
Objetivo:
Função: LEGISLATIVA ODS:
Sub-função: AÇÃO LEGISLATIVA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 945.000,00 0,00 945.000,00
2023 1 982.546,00 0,00 982.546,00
2024 1 1.002.121,00 0,00 1.002.121,00
2025 1 1.044.447,00 0,00 1.044.447,00
 4,00 3.974.114,00 0,00 3.974.114,00
AÇÃO
2008 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PUBLICO E PROCESSOS SELETIVOS
Objetivo: CONTRATAR NOVOS SERVIDORES PARA O QUADRO MUNICIPAL VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES.
Função: LEGISLATIVA ODS:
Sub-função: AÇÃO LEGISLATIVA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 1 12.000,00 0,00 12.000,00
2024 1 14.000,00 0,00 14.000,00
2025 1 16.000,00 0,00 16.000,00
 4,00 52.000,00 0,00 52.000,00



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 14/49

Programa: 0002 - MODERNIZACAO DO GABINETE DO PREFEITO
Objetivo: PROMOVER AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E OTIMIZAÇÃO DA GESTÃO DA ORGANIZAÇÃO PÚBLICA. DOTAR O ORGÃO DE CONDIÇÕES A SUA
OPERACIONALIZAÇÃO E DESENVOLVER RECURSOS HUMANOS
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
02.002 - GABINETE CIVIL
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
Fonte de Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 3.661.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
AÇÃO  
1032 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULO
Objetivo: execução das atividades e serviços desenvolvidos pelo Gabinete do Prefeito, com o fim de melhor assistir à população municipal
Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 10.000,00 10.000,00 0,00
2023 1 10.000,00 10.000,00 0,00
2024 1 10.000,00 10.000,00 0,00
2025 1 10.000,00 10.000,00 0,00
 4,00 40.000,00 40.000,00 0,00
AÇÃO
2002 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE
Objetivo:
Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 702.000,00 0,00 702.000,00
2023 1 702.000,00 0,00 702.000,00
2024 1 702.000,00 0,00 702.000,00
2025 1 702.000,00 0,00 702.000,00
 4,00 2.808.000,00 0,00 2.808.000,00
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba
dos Batistas

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA Analítico (Programa,
Unidade Orçamentária e ação)

Exercício: 2021

PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2003 - CONTRIBUICAO PARA SECRETARIA DEFESA SOCIAL
Objetivo:
Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 1 11.000,00 0,00 11.000,00
2024 1 12.000,00 0,00 12.000,00
2025 1 13.000,00 0,00 13.000,00
 4,00 46.000,00 0,00 46.000,00
AÇÃO
2044 - CONTRIBUICAO PARA ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS
Objetivo:
Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 40.000,00 0,00 40.000,00
2023 1 41.000,00 0,00 41.000,00
2024 1 42.000,00 0,00 42.000,00
2025 1 43.000,00 0,00 43.000,00
 4,00 166.000,00 0,00 166.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba
dos Batistas

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA Analítico (Programa,
Unidade Orçamentária e ação)

Exercício: 2021

PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2051 - PROGRAMA RADIOFONICO DO GABINETE
Objetivo:
Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2024 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2025 1 30.000,00 0,00 30.000,00
 4,00 80.000,00 0,00 80.000,00
AÇÃO
2080 - APOIO E INCENTIVO FINANCEIRO AS ASSOCIACOES
Objetivo:
Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 15/49

Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 25.000,00 0,00 25.000,00
2023 1 26.000,00 0,00 26.000,00
2024 1 27.000,00 0,00 27.000,00
2025 1 28.000,00 0,00 28.000,00
 4,00 106.000,00 0,00 106.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba
dos Batistas

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA Analítico (Programa,
Unidade Orçamentária e ação)

Exercício: 2021

PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2088 - CAPACITACAO E VALORIZACAO DO SERVIDOR
Objetivo:
Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Valor Total Valor Total
  Meta Investimento Custeio
2022 1 8.000,00 0,00 8.000,00
2023 1 9.000,00 0,00 9.000,00
2024 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2025 1 11.000,00 0,00 11.000,00
 4,00 38.000,00 0,00 38.000,00
AÇÃO
2096 - CONTRIBUICAO A FEMURN, CNM, AMS
Objetivo:
Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2023 1 25.000,00 0,00 25.000,00
2024 1 26.000,00 0,00 26.000,00
2025 1 27.000,00 0,00 27.000,00
 4,00 98.000,00 0,00 98.000,00
Programa: 0003 - APOIO ADMINISTRATIVO
Objetivo: OTIMIZAR A ADMINISTRACAO DO MUNICIPIO COMO FORMA DE DAR SUBSIDIO A TOMADA DE DECISAO DO GESTOR PUBLICO
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
02.003 - SEC. MUN DE ADM. PLAN. LIC, CONTRATOS E COMPRAS
Prefeitura Municipal de Timbaúba
dos Batistas

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA Analítico (Programa,
Unidade Orçamentária e ação)

Exercício: 2021

PPA: 2022 - 2025
Fonte de Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 4.363.866,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
AÇÃO
0015 - PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS
Objetivo:
Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 1 11.000,00 0,00 11.000,00
2024 1 12.000,00 0,00 12.000,00
2025 1 13.000,00 0,00 13.000,00
 4,00 46.000,00 0,00 46.000,00
AÇÃO
1060 - REFORMA DE SEDE MUNICIPAL
Objetivo: REFORMAR SEDE DO MUNICIPIO
Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 10.000,00 10.000,00 0,00
2023 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2024 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2025 1 50.000,00 50.000,00 0,00
 4,00 160.000,00 160.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba
dos Batistas

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA Analítico (Programa,
Unidade Orçamentária e ação)

Exercício: 2021

PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1087 - INFORMATIZACAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAC
Objetivo:
Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 1.000,00 1.000,00 0,00
2023 1 10.000,00 10.000,00 0,00
2024 1 10.000,00 10.000,00 0,00
2025 1 10.000,00 10.000,00 0,00



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 16/49

 4,00 31.000,00 31.000,00 0,00
AÇÃO
2004 - CONTRIBUICÃO PARA O PASEP
Objetivo: CONTRIBUICÃO PARA O PASEP
Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 140.000,00 0,00 140.000,00
2023 1 142.000,00 0,00 142.000,00
2024 1 144.000,00 0,00 144.000,00
2025 1 146.000,00 0,00 146.000,00
 4,00 572.000,00 0,00 572.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba
dos Batistas

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA Analítico (Programa,
Unidade Orçamentária e ação)

Exercício: 2021

PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 528.500,00 0,00 528.500,00
2023 1 540.000,00 0,00 540.000,00
2024 1 600.000,00 0,00 600.000,00
2025 1 700.000,00 0,00 700.000,00
 4,00 2.368.500,00 0,00 2.368.500,00
AÇÃO
2054 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA - INSS E FGT
Objetivo: AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA - INSS E FGT
Função: ENCARGOS ESPECIAIS ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 217.366,00 0,00 217.366,00
2023 1 220.000,00 0,00 220.000,00
2024 1 220.000,00 0,00 220.000,00
2025 1 220.000,00 0,00 220.000,00
 4,00 877.366,00 0,00 877.366,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba
dos Batistas

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA Analítico (Programa,
Unidade Orçamentária e ação)

Exercício: 2021

PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2074 - ELABORACAO DE PLANO DIRETOR
Objetivo:
Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 1.500,00 0,00 1.500,00
2023 1 2.000,00 0,00 2.000,00
2024 1 2.500,00 0,00 2.500,00
2025 1 3.000,00 0,00 3.000,00
 4,00 9.000,00 0,00 9.000,00
AÇÃO
2075 - IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE DE BENS E MATERIAIS
Objetivo: IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE DE BENS E MATERIAIS
Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2024 1 15.000,00 0,00 15.000,00
2025 1 20.000,00 0,00 20.000,00
 4,00 55.000,00 0,00 55.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba
dos Batistas

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA Analítico (Programa,
Unidade Orçamentária e ação)

Exercício: 2021

PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2076 - IMPLANTAÇÃO DO REGIME DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA
Objetivo: IMPLANTAÇÃO DO REGIME DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA
Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 5.000,00 0,00 5.000,00
2023 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2024 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2025 1 10.000,00 0,00 10.000,00
 4,00 35.000,00 0,00 35.000,00
AÇÃO
2077 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA - CAERN
Objetivo: AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA - CAERN



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 17/49

Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 15.000,00 0,00 15.000,00
2023 1 15.000,00 0,00 15.000,00
2024 1 15.000,00 0,00 15.000,00
2025 1 15.000,00 0,00 15.000,00
 4,00 60.000,00 0,00 60.000,00
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
02.014 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Fonte de Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 714.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba
dos Batistas

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA Analítico (Programa,
Unidade Orçamentária e ação)

Exercício: 2021

PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2115 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA G
Objetivo:
Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 177.000,00 0,00 177.000,00
2023 1 178.000,00 0,00 178.000,00
2024 1 179.000,00 0,00 179.000,00
2025 1 180.000,00 0,00 180.000,00
 4,00 714.000,00 0,00 714.000,00
Programa: 0004 - DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Objetivo: TREINAR PESSOAS DE NÍVEL SUPERIOR, NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL ELEMENTAR NAS MAIS DIFERENTES CATEGORIAS
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
02.003 - SEC. MUN DE ADM. PLAN. LIC, CONTRATOS E COMPRAS
Fonte de Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 72.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba
dos Batistas

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA Analítico (Programa,
Unidade Orçamentária e ação)

Exercício: 2021

PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2102 - CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO
Objetivo: CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO
Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 8.000,00 0,00 8.000,00
2023 1 8.000,00 0,00 8.000,00
2024 1 8.000,00 0,00 8.000,00
2025 1 8.000,00 0,00 8.000,00
 4,00 32.000,00 0,00 32.000,00
AÇÃO
2103 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO E PROCESSO SELETIVO
Objetivo: REALIZAÇÃO DE CONCURSO E PROCESSO SELETIVO
Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2024 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2025 1 10.000,00 0,00 10.000,00
 4,00 40.000,00 0,00 40.000,00
Programa: 0005 - APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA
Objetivo: DOTAR A CONTRALADORIA DE EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA O BOM FUNCIONAMENTO
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
02.004 - CONTROLADORIA INTERNA
Prefeitura Municipal de Timbaúba
dos Batistas

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA Analítico (Programa,
Unidade Orçamentária e ação)

Exercício: 2021

PPA: 2022 - 2025
Fonte de Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 625.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
AÇÃO
2050 - MANUTENCAO DO CONTROLE INTERNO
Objetivo:
Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 18/49

Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 115.000,00 0,00 115.000,00
2023 1 150.000,00 0,00 150.000,00
2024 1 170.000,00 0,00 170.000,00
2025 1 190.000,00 0,00 190.000,00
 4,00 625.000,00 0,00 625.000,00
Programa: 0006 - MODERNIZAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO
Objetivo: MODERNIZAR E RESTRUTURAR A SECRETARIA DA FAZENDA, VISANDO AUMENTAR A ARRECADAÇÃO E O CONTROLE DAS DESPESAS PÚBLICAS E DA DÍVIDA FISCAL
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
02.005 - SEC. MUN. DE FINANCAS, TRIBUT E ARREC.
Fonte de Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 1.380.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba
dos Batistas

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA Analítico (Programa,
Unidade Orçamentária e ação)

Exercício: 2021

PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2007 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
Objetivo:
Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 325.000,00 0,00 325.000,00
2023 1 375.000,00 0,00 375.000,00
2024 1 425.000,00 0,00 425.000,00
2025 1 475.000,00 0,00 475.000,00
 4,00 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00
AÇÃO
2105 - PROFISSIONALIZACAO E VALORIZACAO DO SERVIDO
Objetivo:
Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 5.000,00 0,00 5.000,00
2023 1 5.000,00 0,00 5.000,00
2024 1 5.000,00 0,00 5.000,00
2025 1 5.000,00 0,00 5.000,00
 4,00 20.000,00 0,00 20.000,00
Programa: 0007 - GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
Objetivo: OFERECER UMA INFRAESTRUTURA DE QUALIDADE PARA EXECUCAO DE PROGRAMAS PARA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DE CRIANCAS, ADOLESCENTES, IDOSOS E
PESSOAS EXPOSTAS A SITUACOES VULNERAVEIS
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
02.006 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Prefeitura Municipal de Timbaúba
dos Batistas

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA Analítico (Programa,
Unidade Orçamentária e ação)

Exercício: 2021

PPA: 2022 - 2025
Fonte de Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 5.473.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
AÇÃO
1001 - CONSTRUCAO DO CRAS - CENTRO DE REFERENCIA E
Objetivo:
Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA
COMUNITÁRIA

 

Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 60.000,00 60.000,00 0,00
2023 1 60.000,00 60.000,00 0,00
2024 1 60.000,00 60.000,00 0,00
2025 1 60.000,00 60.000,00 0,00
 4,00 240.000,00 240.000,00 0,00
AÇÃO
1053 - AQUISICAO DE VEICULO
Objetivo: Aquisição de veículos para atender as demandas da Secretaria de Assistência Social
Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 10.000,00 10.000,00 0,00
2023 1 20.000,00 20.000,00 0,00
2024 1 25.000,00 25.000,00 0,00
2025 1 30.000,00 30.000,00 0,00
 4,00 85.000,00 85.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba
dos Batistas

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA Analítico (Programa,
Unidade Orçamentária e ação)

Exercício: 2021



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 19/49

PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2010 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCI
Objetivo:
Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 269.000,00 0,00 269.000,00
2023 1 270.000,00 0,00 270.000,00
2024 1 275.000,00 0,00 275.000,00
2025 1 280.000,00 0,00 280.000,00
 4,00 1.094.000,00 0,00 1.094.000,00
AÇÃO
2011 - BENEFICIOS EVENTUAIS DA LOAS
Objetivo:
Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 66.000,00 0,00 66.000,00
2023 1 70.000,00 0,00 70.000,00
2024 1 75.000,00 0,00 75.000,00
2025 1 80.000,00 0,00 80.000,00
 4,00 291.000,00 0,00 291.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba
dos Batistas

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA Analítico (Programa,
Unidade Orçamentária e ação)

Exercício: 2021

PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2012 - MANUTENCAO DOS SERVICOS OFERTADOS PELA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
Objetivo:
Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 22.000,00 0,00 22.000,00
2023 1 25.000,00 0,00 25.000,00
2024 1 30.000,00 0,00 30.000,00
2025 1 35.000,00 0,00 35.000,00
 4,00 112.000,00 0,00 112.000,00
AÇÃO
2014 - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL
Objetivo:
Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCEN
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 23.000,00 0,00 23.000,00
2023 1 25.000,00 0,00 25.000,00
2024 1 27.000,00 0,00 27.000,00
2025 1 29.000,00 0,00 29.000,00
 4,00 104.000,00 0,00 104.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba
dos Batistas

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA Analítico (Programa,
Unidade Orçamentária e ação)

Exercício: 2021

PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2015 - MANUTENÇÃO DO BOLSA FAMÍLIA
Objetivo:
Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2024 1 12.000,00 0,00 12.000,00
2025 1 14.000,00 0,00 14.000,00
 4,00 46.000,00 0,00 46.000,00
AÇÃO
2021 - MANUT DO CONSELHO MUNICIPAL DIREITOS CRIANC
Objetivo:
Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCEN
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 22.000,00 0,00 22.000,00
2023 1 22.000,00 0,00 22.000,00
2024 1 23.000,00 0,00 23.000,00
2025 1 25.000,00 0,00 25.000,00
 4,00 92.000,00 0,00 92.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba
dos Batistas

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA Analítico (Programa,
Unidade Orçamentária e ação)

Exercício: 2021

PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2022 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR
Objetivo:



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 20/49

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCEN
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 160.000,00 0,00 160.000,00
2023 1 170.000,00 0,00 170.000,00
2024 1 180.000,00 0,00 180.000,00
2025 1 190.000,00 0,00 190.000,00
 4,00 700.000,00 0,00 700.000,00
AÇÃO
2039 - AQUISIÇÃO E DOAÇÃO DE KIT BEBÊ PARA AS GESTANTES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE
Objetivo:
Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 5.000,00 0,00 5.000,00
2023 1 5.000,00 0,00 5.000,00
2024 1 5.000,00 0,00 5.000,00
2025 1 5.000,00 0,00 5.000,00
 4,00 20.000,00 0,00 20.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba
dos Batistas

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA Analítico (Programa,
Unidade Orçamentária e ação)

Exercício: 2021

PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2046 - PROGRAMA DE QUALIFICACAO PROFISSIONAL E GER
Objetivo:
Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:
Sub-função: COMUNICAÇÃO SOCIAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 40.000,00 0,00 40.000,00
2023 1 40.000,00 0,00 40.000,00
2024 1 45.000,00 0,00 45.000,00
2025 1 45.000,00 0,00 45.000,00
 4,00 170.000,00 0,00 170.000,00
AÇÃO
2060 - MANUTENCAO DOS SERVICOS OFERTADOS PELA PROT
Objetivo:
Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 198.000,00 0,00 198.000,00
2023 1 200.000,00 0,00 200.000,00
2024 1 210.000,00 0,00 210.000,00
2025 1 215.000,00 0,00 215.000,00
 4,00 823.000,00 0,00 823.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba
dos Batistas

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA Analítico (Programa,
Unidade Orçamentária e ação)

Exercício: 2021

PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2068 - CAPACITACAO DE TRABALHADORES E CONSELHEIROS
Objetivo:
Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 15.000,00 0,00 15.000,00
2023 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2024 1 25.000,00 0,00 25.000,00
2025 1 30.000,00 0,00 30.000,00
 4,00 90.000,00 0,00 90.000,00
AÇÃO
2072 - MANUT. E GESTAO DOS REC. DE APOIO A ORG. E
Objetivo:
Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 28.000,00 0,00 28.000,00
2023 1 28.000,00 0,00 28.000,00
2024 1 30.000,00 0,00 30.000,00
2025 1 32.000,00 0,00 32.000,00
 4,00 118.000,00 0,00 118.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba
dos Batistas

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA Analítico (Programa,
Unidade Orçamentária e ação)

Exercício: 2021

PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2078 - MANUTENCAO DO CONSELHO DO IDOSO
Objetivo:
Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA AO IDOSO
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 21/49

Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2024 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2025 1 10.000,00 0,00 10.000,00
 4,00 40.000,00 0,00 40.000,00
AÇÃO
2081 - MANUT DOS REC DE APOIO A ORG E GEST DO PROG
Objetivo:
Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Valor Total Valor Total
  Meta Investimento Custeio
2022 1 25.000,00 0,00 25.000,00
2023 1 25.000,00 0,00 25.000,00
2024 1 25.000,00 0,00 25.000,00
2025 1 25.000,00 0,00 25.000,00
 4,00 100.000,00 0,00 100.000,00
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2097 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS
Objetivo:
Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 196.000,00 0,00 196.000,00
2023 1 201.000,00 0,00 201.000,00
2024 1 205.000,00 0,00 205.000,00
2025 1 210.000,00 0,00 210.000,00
 4,00 812.000,00 0,00 812.000,00
AÇÃO
2098 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTE
Objetivo:
Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2024 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2025 1 10.000,00 0,00 10.000,00
 4,00 40.000,00 0,00 40.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2099 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL ANTIDROGAS
Objetivo:
Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2024 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2025 1 10.000,00 0,00 10.000,00
 4,00 40.000,00 0,00 40.000,00
AÇÃO
2100 - MANUTENCAO DO CONSELHO DE HABITACAO
Objetivo:
Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 8.000,00 0,00 8.000,00
2023 1 8.000,00 0,00 8.000,00
2024 1 8.000,00 0,00 8.000,00
2025 1 8.000,00 0,00 8.000,00
 4,00 32.000,00 0,00 32.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2101 - MANUTENCAO DA SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONS
Objetivo:
Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 8.000,00 0,00 8.000,00
2023 1 8.000,00 0,00 8.000,00
2024 1 8.000,00 0,00 8.000,00
2025 1 8.000,00 0,00 8.000,00
 4,00 32.000,00 0,00 32.000,00



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 22/49

AÇÃO
2106 - IMPLANTACAO DA VIGILANCIA SOCIO ASSISTENCIA
Objetivo:
Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 15.000,00 0,00 15.000,00
2023 1 15.000,00 0,00 15.000,00
2024 1 15.000,00 0,00 15.000,00
2025 1 15.000,00 0,00 15.000,00
 4,00 60.000,00 0,00 60.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2107 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE (ESTAGIO REM
Objetivo:
Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2023 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2024 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2025 1 20.000,00 0,00 20.000,00
 4,00 80.000,00 0,00 80.000,00
AÇÃO
2108 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS
Objetivo:
Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCEN
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 4.000,00 0,00 4.000,00
2023 1 4.000,00 0,00 4.000,00
2024 1 4.000,00 0,00 4.000,00
2025 1 4.000,00 0,00 4.000,00
 4,00 16.000,00 0,00 16.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2109 - FORMACAO DE CONSELHEIROS DE DIREITOS E TUTE
Objetivo:
Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCEN
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2024 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2025 1 10.000,00 0,00 10.000,00
 4,00 40.000,00 0,00 40.000,00
AÇÃO
2110 - ATEND. SOCIO-EDUC. AO ADOLESC. EM CONFLITO
Objetivo:
Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCEN
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2024 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2025 1 10.000,00 0,00 10.000,00
 4,00 40.000,00 0,00 40.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2111 - DIAGNOSTICO DA SITUACAO DE VULNERABILIDADE
Objetivo:
Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCEN
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2024 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2025 1 10.000,00 0,00 10.000,00
 4,00 40.000,00 0,00 40.000,00
AÇÃO
2113 - PROGRAMA SOCIOEDUCATIVO VISANDO A MELHORIA
Objetivo:
Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCEN
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 23/49

2022 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2024 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2025 1 10.000,00 0,00 10.000,00
 4,00 40.000,00 0,00 40.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2126 - ENFRENTAMENTO DA EMERG DE SAUDE PUBLICA DE
Objetivo:
Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2023 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2024 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2025 1 20.000,00 0,00 20.000,00
 4,00 80.000,00 0,00 80.000,00
Programa: 0008 - HABITAÇÃO PARA BAIXA RENDA
Objetivo: ATENDER A POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE POBREZA COMPROVADA. REDUZIR AO MÁXIMO O DÉFICIT ATUAL E POTENCIAL DE HABITAÇÕES, ESPECIALMENTE PARA A
POPULAÇÃO CARENTE
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
02.006 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Fonte de Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 260.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1002 - CONST. E RECUPERACAO DE UNIDADES HABITACION
Objetivo:
Função: HABITAÇÃO ODS:
Sub-função: HABITAÇÃO URBANA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 1 60.000,00 60.000,00 0,00
2024 1 70.000,00 70.000,00 0,00
2025 1 80.000,00 80.000,00 0,00
 4,00 260.000,00 260.000,00 0,00
Programa: 0009 - PROMOCAO, PREVENCAO E VIGILANCIA EM SAUDE
Objetivo: OFERECER UMA INFRAESTRUTURA E ATENDIMENTO DE SAUDE DE QUALIDADE
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
02.006 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Fonte de Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 14.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2045 - IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA "SAÚDE RURAL"
Objetivo:
Função: SAÚDE ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 5.000,00 0,00 5.000,00
2023 1 5.000,00 0,00 5.000,00
2024 1 5.000,00 0,00 5.000,00
2025 1 5.000,00 0,00 5.000,00
 4,00 20.000,00 0,00 20.000,00
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
02.007 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Fonte de Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 0,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
AÇÃO
1012 - CONSTRUCAO DE ACADEMIA DE SAUDE
Objetivo:
Função: SAÚDE ODS:
Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 55.000,00 55.000,00 0,00
2023 1 55.000,00 55.000,00 0,00
2024 1 55.000,00 55.000,00 0,00
2025 1 55.000,00 55.000,00 0,00
 4,00 220.000,00 220.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 24/49

PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1013 - AQUISICAO DE VEICULO E AMBULANCIA
Objetivo:
Função: SAÚDE ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 1 60.000,00 60.000,00 0,00
2024 1 60.000,00 60.000,00 0,00
2025 1 70.000,00 70.000,00 0,00
 4,00 240.000,00 240.000,00 0,00
AÇÃO
1017 - AQUISICAO DE UNIDADES MOVEIS DE SAUDE
Objetivo:
Função: SAÚDE ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 40.000,00 40.000,00 0,00
2023 1 40.000,00 40.000,00 0,00
2024 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2025 1 50.000,00 50.000,00 0,00
 4,00 180.000,00 180.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1019 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DESTINADOS A SAÚDE
Objetivo:
Função: SAÚDE ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 77.832,00 77.832,00 0,00
2023 1 77.832,00 77.832,00 0,00
2024 1 77.832,00 77.832,00 0,00
2025 1 77.832,00 77.832,00 0,00
 4,00 311.328,00 311.328,00 0,00
AÇÃO
1035 - CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE UNIDADES
Objetivo:
Função: SAÚDE ODS:
Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 100.000,00 100.000,00 0,00
2023 1 110.000,00 110.000,00 0,00
2024 1 120.000,00 120.000,00 0,00
2025 1 130.000,00 130.000,00 0,00
 4,00 460.000,00 460.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1071 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES BÁSICA
Objetivo:
Função: SAÚDE ODS:
Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 75.000,00 75.000,00 0,00
2023 1 85.000,00 85.000,00 0,00
2024 1 85.000,00 85.000,00 0,00
2025 1 90.000,00 90.000,00 0,00
 4,00 335.000,00 335.000,00 0,00
AÇÃO
2013 - PROMOÇÃO DE CAPACITAÇÃO EM SAÚDE AOS MUNÍCIPES
Objetivo:
Função: SAÚDE ODS:
Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 15.000,00 0,00 15.000,00
2023 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2024 1 25.000,00 0,00 25.000,00
2025 1 30.000,00 0,00 30.000,00
 4,00 90.000,00 0,00 90.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2018 - PARTICIPACAO EM CONSORCIOS DE SAUDE
Objetivo:
Função: SAÚDE ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 25/49

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 230.000,00 0,00 230.000,00
2023 1 230.000,00 0,00 230.000,00
2024 1 240.000,00 0,00 240.000,00
2025 1 250.000,00 0,00 250.000,00
 4,00 950.000,00 0,00 950.000,00
AÇÃO
2019 - PROGRAMA DE DISTRIBUICAO DE PROT. DENTARIAS
Objetivo:
Função: SAÚDE ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 40.000,00 0,00 40.000,00
2023 1 50.000,00 0,00 50.000,00
2024 1 50.000,00 0,00 50.000,00
2025 1 60.000,00 0,00 60.000,00
 4,00 200.000,00 0,00 200.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2024 - PROG. MELHORIA DE ACESSO DE QUALIDADE - PMA
Objetivo:
Função: SAÚDE ODS:
Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 42.000,00 0,00 42.000,00
2023 1 50.000,00 0,00 50.000,00
2024 1 55.000,00 0,00 55.000,00
2025 1 60.000,00 0,00 60.000,00
 4,00 207.000,00 0,00 207.000,00
AÇÃO
2025 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE SAUDE
Objetivo:
Função: SAÚDE ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 1.746.882,00 0,00 1.746.882,00
2023 1 1.800.000,00 0,00 1.800.000,00
2024 1 1.850.000,00 0,00 1.850.000,00
2025 1 1.900.000,00 0,00 1.900.000,00
 4,00 7.296.882,00 0,00 7.296.882,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2026 - IMPLANTAÇÃ E MANUTENÇÃO DE EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
Objetivo:
Função: SAÚDE ODS:
Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 48.000,00 0,00 48.000,00
2023 1 55.000,00 0,00 55.000,00
2024 1 60.000,00 0,00 60.000,00
2025 1 65.000,00 0,00 65.000,00
 4,00 228.000,00 0,00 228.000,00
AÇÃO
2027 - PROGRAMA VIGILANCIA EM SAUDE
Objetivo:
Função: SAÚDE ODS:
Sub-função: VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 152.000,00 0,00 152.000,00
2023 1 160.000,00 0,00 160.000,00
2024 1 165.000,00 0,00 165.000,00
2025 1 170.000,00 0,00 170.000,00
 4,00 647.000,00 0,00 647.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2028 - PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE
Objetivo:
Função: SAÚDE ODS:
Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 230.000,00 0,00 230.000,00
2023 1 280.000,00 0,00 280.000,00
2024 1 300.000,00 0,00 300.000,00
2025 1 320.000,00 0,00 320.000,00
 4,00 1.130.000,00 0,00 1.130.000,00
AÇÃO
2029 - ATENCAO PRIMARIA A SAUDE - APS
Objetivo:



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 26/49

Função: SAÚDE ODS:
Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 531.000,00 0,00 531.000,00
2023 1 550.000,00 0,00 550.000,00
2024 1 600.000,00 0,00 600.000,00
2025 1 650.000,00 0,00 650.000,00
 4,00 2.331.000,00 0,00 2.331.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2030 - INCENTIVO DESEMPENHO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE (APS)
Objetivo:
Função: SAÚDE ODS:
Sub-função: SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 30.000,00 0,00 30.000,00
2023 1 35.000,00 0,00 35.000,00
2024 1 40.000,00 0,00 40.000,00
2025 1 45.000,00 0,00 45.000,00
 4,00 150.000,00 0,00 150.000,00
AÇÃO
2040 - CAPACITACAO DE PROFISSIONAIS
Objetivo:
Função: SAÚDE ODS:
Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 15.000,00 0,00 15.000,00
2023 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2024 1 25.000,00 0,00 25.000,00
2025 1 30.000,00 0,00 30.000,00
 4,00 90.000,00 0,00 90.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2056 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
Objetivo:
Função: SAÚDE ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 15.000,00 0,00 15.000,00
2023 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2024 1 25.000,00 0,00 25.000,00
2025 1 30.000,00 0,00 30.000,00
 4,00 90.000,00 0,00 90.000,00
AÇÃO
2082 - INCENTIVO PARA AS AÇÕES ESTRATÉGICAS
Objetivo:
Função: SAÚDE ODS:
Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 135.000,00 0,00 135.000,00
2023 1 150.000,00 0,00 150.000,00
2024 1 160.000,00 0,00 160.000,00
2025 1 170.000,00 0,00 170.000,00
 4,00 615.000,00 0,00 615.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2084 - MANUTENCAO DO BLOCO MAC - AMBULATORIAL E HO
Objetivo:
Função: SAÚDE ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 115.000,00 0,00 115.000,00
2023 1 130.000,00 0,00 130.000,00
2024 1 145.000,00 0,00 145.000,00
2025 1 160.000,00 0,00 160.000,00
 4,00 550.000,00 0,00 550.000,00
AÇÃO
2085 - PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA
Objetivo:
Função: SAÚDE ODS:
Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 15.000,00 0,00 15.000,00
2023 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2024 1 25.000,00 0,00 25.000,00



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 27/49

2025 1 30.000,00 0,00 30.000,00
 4,00 90.000,00 0,00 90.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2090 - MANUTENCAO DO NUCLEO DE ATENCAO A SAUDE - N
Objetivo:
Função: SAÚDE ODS:
Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 104.000,00 0,00 104.000,00
2023 1 110.000,00 0,00 110.000,00
2024 1 115.000,00 0,00 115.000,00
2025 1 120.000,00 0,00 120.000,00
 4,00 449.000,00 0,00 449.000,00
AÇÃO
2094 - PROGRAMA FARMACIA BASICA
Objetivo:
Função: SAÚDE ODS:
Sub-função: SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 240.000,00 0,00 240.000,00
2023 1 250.000,00 0,00 250.000,00
2024 1 260.000,00 0,00 260.000,00
2025 1 270.000,00 0,00 270.000,00
 4,00 1.020.000,00 0,00 1.020.000,00
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2125 - ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE PUBLIC
Objetivo:
Função: SAÚDE ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 60.000,00 0,00 60.000,00
2023 1 60.000,00 0,00 60.000,00
2024 1 62.000,00 0,00 62.000,00
2025 1 64.000,00 0,00 64.000,00
 4,00 246.000,00 0,00 246.000,00
Programa: 0010 - FORMACAO E CAPACITACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO
Objetivo: QUALIFICAR E REQUALIFICAR OS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO, COM VISTAS AO AUMENTO DE EFICIENCIA FUNCIONAL. AUMENTAR OS NIVEIS DE APROVEITAMENTO
ESCOLAR, REDUZIR A EVASAO E O ANALFABETISMO
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Fonte de Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 271.400,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2064 - CAPACITACAO E ATUALIZACAO DOS PROFISSIONAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
Objetivo: CAPACITACAO E ATUALIZACAO DOS PROFISSIONAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
Função: EDUCAÇÃO ODS:
Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL
Produto: ACESSO AO ENSINO DE QUALIDADE
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 43.400,00 0,00 43.400,00
2023 1 45.000,00 0,00 45.000,00
2024 1 47.000,00 0,00 47.000,00
2025 1 49.000,00 0,00 49.000,00
 4,00 184.400,00 0,00 184.400,00
AÇÃO
2091 - CAPACITACAO E ATUALIZACAO DOS PROFISSIONAIS DO ENSINO INFANTIL
Objetivo: CAPACITACAO E ATUALIZACAO DOS PROFISSIONAIS DO ENSINO INFANTIL
Função: EDUCAÇÃO ODS:
Sub-função: EDUCAÇÃO INFANTIL
Produto: ACESSO AO ENSINO DE QUALIDADE
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 1 15.000,00 0,00 15.000,00
2024 1 25.000,00 0,00 25.000,00
2025 1 30.000,00 0,00 30.000,00
 4,00 80.000,00 0,00 80.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2132 - APOIO FINANCEIRO PARA FORMAÇÃO EDUCACIONAL DOS CONSELHOS
Objetivo: APOIOFINANCEIRO PARA A FORMAÇÃO DOS CONSELHOS
Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto: APOIOFINANCEIRO PARA A FORMAÇÃO DOS CONSELHOS



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 28/49

Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 1.000,00 0,00 1.000,00
2023 1 1.500,00 0,00 1.500,00
2024 1 2.000,00 0,00 2.000,00
2025 1 2.500,00 0,00 2.500,00
 4,00 7.000,00 0,00 7.000,00
Programa: 0011 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
Objetivo: DESENVOLVER UM PROCESSO DE PLANEJAMENTO DESCENTRALIZADO, TENDO EM VISTA A PARTICIPAÇÃO DOS SUJEITOS ENVOLVIDOS NO PROCESSO EDUCACIONAL E EM
FUNÇÃO DA CONCEPÇÃO DE EDUCAÇÃO PROPOSTA
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
02.006 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Fonte de Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 52.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2131 - PROGRAMA AUXÍLIO FINANCEIRO À ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS
Objetivo: PROGRAMA AUXÍLIO FINANCEIRO À ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS
Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:
Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Produto: INCENTIVO AO ESTUDO
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 1 12.000,00 0,00 12.000,00
2024 1 14.000,00 0,00 14.000,00
2025 1 16.000,00 0,00 16.000,00
 4,00 52.000,00 0,00 52.000,00
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Fonte de Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 0,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 21.094.276,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
AÇÃO
1050 - AQUISICAO DE VEICULO E EQUIPAMENTOS
Objetivo:
Função: EDUCAÇÃO ODS:
Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 10.000,00 10.000,00 0,00
2023 1 10.000,00 10.000,00 0,00
2024 1 10.000,00 10.000,00 0,00
2025 1 10.000,00 10.000,00 0,00
 4,00 40.000,00 40.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1058 - CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE UNIDADES ESCOLARES
Objetivo:
Função: EDUCAÇÃO ODS:
Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 60.000,00 60.000,00 0,00
2023 1 60.000,00 60.000,00 0,00
2024 1 60.000,00 60.000,00 0,00
2025 1 60.000,00 60.000,00 0,00
 4,00 240.000,00 240.000,00 0,00
AÇÃO
1059 - CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE UNIDADES ESCOLARES
Objetivo:
Função: EDUCAÇÃO ODS:
Sub-função: EDUCAÇÃO INFANTIL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2024 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2025 1 50.000,00 50.000,00 0,00
 4,00 200.000,00 200.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1061 - CONSTRUCAO E MELHORIA DAS QUADRA DE ESPORTES
Objetivo:
Função: EDUCAÇÃO ODS:
Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 29/49

2022 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2024 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2025 1 50.000,00 50.000,00 0,00
 4,00 200.000,00 200.000,00 0,00
AÇÃO
2006 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE E PETERN
Objetivo: DESTINADO AO TRANSPORTE DOS ALUNOS DESTE MUNICÍPIO.
Função: EDUCAÇÃO ODS:
Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL
Produto: VIABILIZAR ACESSOAO ENSINO
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 162.400,00 0,00 162.400,00
2023 1 163.000,00 0,00 163.000,00
2024 1 163.400,00 0,00 163.400,00
2025 1 163.800,00 0,00 163.800,00
 4,00 652.600,00 0,00 652.600,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL- FUNDEB 70%
Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL- FUNDEB 70%
Função: EDUCAÇÃO ODS:
Sub-função: EDUCAÇÃO INFANTIL
Produto: ACESSO AO ENSINO DE QUALIDADE
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 320.500,00 0,00 320.500,00
2023 1 321.000,00 0,00 321.000,00
2024 1 321.000,00 0,00 321.000,00
2025 1 321.000,00 0,00 321.000,00
 4,00 1.283.500,00 0,00 1.283.500,00
AÇÃO
2031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Função: EDUCAÇÃO ODS:
Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL
Produto: ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 1.096.000,00 0,00 1.096.000,00
2023 1 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00
2024 1 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00
2025 1 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00
 4,00 4.396.000,00 0,00 4.396.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2032 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL
Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL
Função: EDUCAÇÃO ODS:
Sub-função: EDUCAÇÃO INFANTIL
Produto: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 467.004,00 0,00 467.004,00
2023 1 470.000,00 0,00 470.000,00
2024 1 470.000,00 0,00 470.000,00
2025 1 470.000,00 0,00 470.000,00
 4,00 1.877.004,00 0,00 1.877.004,00
AÇÃO
2033 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB 70%
Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB 70%
Função: EDUCAÇÃO ODS:
Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL
Produto: ACESSO AO ENSINO DE QUALIDADE
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 1.862.000,00 0,00 1.862.000,00
2023 1 1.900.000,00 0,00 1.900.000,00
2024 1 1.900.000,00 0,00 1.900.000,00
2025 1 1.900.000,00 0,00 1.900.000,00
 4,00 7.562.000,00 0,00 7.562.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%
Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 30%
Função: EDUCAÇÃO ODS:
Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL
Produto: ACESSO AO ENSINO DE QUALIDADE
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 398.800,00 0,00 398.800,00
2023 1 400.000,00 0,00 400.000,00
2024 1 400.000,00 0,00 400.000,00
2025 1 400.000,00 0,00 400.000,00
 4,00 1.598.800,00 0,00 1.598.800,00
AÇÃO
2035 - MANUTENCAO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCACAO- QSE
Objetivo:



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 30/49

Função: EDUCAÇÃO ODS:
Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 70.000,00 0,00 70.000,00
2023 1 75.000,00 0,00 75.000,00
2024 1 75.000,00 0,00 75.000,00
2025 1 75.000,00 0,00 75.000,00
 4,00 295.000,00 0,00 295.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2036 - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - PNAE
Objetivo:
Função: EDUCAÇÃO ODS:
Sub-função: ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 62.200,00 0,00 62.200,00
2023 1 63.000,00 0,00 63.000,00
2024 1 64.000,00 0,00 64.000,00
2025 1 65.000,00 0,00 65.000,00
 4,00 254.200,00 0,00 254.200,00
AÇÃO
2037 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA
Objetivo: MANUTENCAO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA
Função: EDUCAÇÃO ODS:
Sub-função: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
Produto: ACESSO AO ENSINO DE QUALIDADE
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 18.000,00 0,00 18.000,00
2023 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2024 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2025 1 20.000,00 0,00 20.000,00
 4,00 78.000,00 0,00 78.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2041 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA-PDDE
Objetivo: MANUTENCAO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
Função: EDUCAÇÃO ODS:
Sub-função: EDUCAÇÃO INFANTIL
Produto: ACESSO AO ENSINO DE QUALIDADE
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 25.000,00 0,00 25.000,00
2023 1 30.000,00 0,00 30.000,00
2024 1 30.000,00 0,00 30.000,00
2025 1 30.000,00 0,00 30.000,00
 4,00 115.000,00 0,00 115.000,00
AÇÃO
2059 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE PROGRAMAS DE IN
Objetivo:
Função: EDUCAÇÃO ODS:
Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 40.000,00 0,00 40.000,00
2023 1 40.000,00 0,00 40.000,00
2024 1 40.000,00 0,00 40.000,00
2025 1 40.000,00 0,00 40.000,00
 4,00 160.000,00 0,00 160.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2066 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL- FUNDEB 30%
Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL- FUNDEB 30%
Função: EDUCAÇÃO ODS:
Sub-função: EDUCAÇÃO INFANTIL
Produto: ACESSO AO ENSINO DE QUALIDADE
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 350.000,00 0,00 350.000,00
2023 1 350.000,00 0,00 350.000,00
2024 1 350.000,00 0,00 350.000,00
2025 1 350.000,00 0,00 350.000,00
 4,00 1.400.000,00 0,00 1.400.000,00
AÇÃO
2067 - PROGRAMA PRAÇA DAS PROFISSÕES
Objetivo: DESTINADO AO DESENVOLVIMENTO DE CARREIRA PROFIISIONAL DOS ALUNOS
Função: EDUCAÇÃO ODS:
Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL
Produto: ACESSO AO ENSINO DE QUALIDADE
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 4.000,00 0,00 4.000,00
2023 1 4.000,00 0,00 4.000,00
2024 1 4.000,00 0,00 4.000,00



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 31/49

2025 1 4.000,00 0,00 4.000,00
 4,00 16.000,00 0,00 16.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2089 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL BÁSICO
Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL BÁSICO
Função: EDUCAÇÃO ODS:
Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL
Produto: MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL
BASICO
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 154.172,00 0,00 154.172,00
2023 1 160.000,00 0,00 160.000,00
2024 1 160.000,00 0,00 160.000,00
2025 1 160.000,00 0,00 160.000,00
 4,00 634.172,00 0,00 634.172,00
AÇÃO
2092 - MANUTENCAO DO APOIO A CRECHES - BRASIL CARINHOSO
Objetivo: MANUTENCAO DO APOIO A CRECHES - BRASIL CARINHOSO
Função: EDUCAÇÃO ODS:
Sub-função: EDUCAÇÃO INFANTIL
Produto: ACESSO AO ENSINO DE QUALIDADE
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 4.000,00 0,00 4.000,00
2023 1 5.000,00 0,00 5.000,00
2024 1 6.000,00 0,00 6.000,00
2025 1 7.000,00 0,00 7.000,00
 4,00 22.000,00 0,00 22.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2112 - AQUISICAO DE KITS ESCOLARES PARA ALUNOS/PRO
Objetivo:
Função: EDUCAÇÃO ODS:
Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2024 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2025 1 10.000,00 0,00 10.000,00
 4,00 40.000,00 0,00 40.000,00
AÇÃO
2130 - PROGRAMA ALUNO MIL
Objetivo: OFERECER CURSINHO PREPARATÓRIO PARA O ENEM E O IFRN
Função: EDUCAÇÃO ODS:
Sub-função: ENSINO MÉDIO
Produto: ACESSO AO ENSINO DE QUALIDADE
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 6.000,00 0,00 6.000,00
2023 1 7.000,00 0,00 7.000,00
2024 1 8.000,00 0,00 8.000,00
2025 1 9.000,00 0,00 9.000,00
 4,00 30.000,00 0,00 30.000,00
Programa: 0012 - DESENVOLVIMENTO CULTURA
Objetivo: DESENVOLVER PROGRAMAS EDUCATIVO-CULTURAIS, REVESTIDOS DE UM SENTIDO CRÍTICO E REFLEXIVO, ONDE PROFESSOR E ALUNO SEJA, SUJEITOS AO PROCESSO COM
A FINALIDADE DE ATENDER ÀS NECESSIDADES CONCRETAS DA POPULACAO
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
02.012 - SEC. D/CULT. ESP., LAZER, TUR. E DESENV. ECONOMICO
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
Fonte de Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 624.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 576.000,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
AÇÃO
1089 - CONSTRUÇÃO DA "A CASA DAS ARTES"
Objetivo:
Função: CULTURA ODS:
Sub-função: DIFUSÃO CULTURAL
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2024 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2025 1 50.000,00 50.000,00 0,00
 4,00 200.000,00 200.000,00 0,00
AÇÃO
1091 - REFORMA DO PRÉDIO DA BIBLIOTECA PÚBLICA
Objetivo:
Função: CULTURA ODS:
Sub-função: DIFUSÃO CULTURAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 32/49

2022 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2024 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2025 1 50.000,00 50.000,00 0,00
 4,00 200.000,00 200.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1092 - APOIO A FILARMÔNICA ELINO JULIÃO
Objetivo: COMPRA E MANUTENÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS
Função: CULTURA ODS:
Sub-função: DIFUSÃO CULTURAL
Produto: PERMITIR A JUVENTUDE MUNICIPAL TER ACESSO A PRÁTICA DA MÚSICA
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2023 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2024 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2025 1 20.000,00 0,00 20.000,00
 4,00 80.000,00 0,00 80.000,00
AÇÃO
1093 - AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA ACERVO DA BIBLIOTECA
Objetivo:
Função: CULTURA ODS:
Sub-função: DIFUSÃO CULTURAL
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 15.000,00 15.000,00 0,00
2023 1 15.000,00 15.000,00 0,00
2024 1 15.000,00 15.000,00 0,00
2025 1 15.000,00 15.000,00 0,00
 4,00 60.000,00 60.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1102 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEDE DA SEC. DE CULT. ESP. LAZ. TUR. E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Objetivo:
Função: CULTURA ODS:
Sub-função: DIFUSÃO CULTURAL
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2024 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2025 1 50.000,00 50.000,00 0,00
 4,00 200.000,00 200.000,00 0,00
AÇÃO
2117 - LEVANTAMENTO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMONIO HISTÓRICO
Objetivo:
Função: CULTURA ODS:
Sub-função: PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQU
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2023 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2024 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2025 1 20.000,00 0,00 20.000,00
 4,00 80.000,00 0,00 80.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2118 - PROMOCAO DE EVENTOS SOCIO CULTURAIS
Objetivo:
Função: CULTURA ODS:
Sub-função: DIFUSÃO CULTURAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 50.000,00 0,00 50.000,00
2023 1 50.000,00 0,00 50.000,00
2024 1 50.000,00 0,00 50.000,00
2025 1 50.000,00 0,00 50.000,00
 4,00 200.000,00 0,00 200.000,00
AÇÃO
2119 - PROGRAMA DE INCENTIVO A ATIVIDADES CULTURAIS
Objetivo:
Função: CULTURA ODS:
Sub-função: DIFUSÃO CULTURAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 15.000,00 0,00 15.000,00
2023 1 15.000,00 0,00 15.000,00
2024 1 15.000,00 0,00 15.000,00
2025 1 15.000,00 0,00 15.000,00
 4,00 60.000,00 0,00 60.000,00
Programa: 0013 - EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA
Objetivo: MELHORAR A INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO VISANDO A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 33/49

02.009 - SEC.MUNIC.DE TRANSPORTES OBRAS E SERV.URBANOS
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
Fonte de Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 9.915.500,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
AÇÃO
1005 - CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ADMINISTRATIVO
Objetivo: Criar um complexo administrativo, o qual consistirá na construção da Câmara Legislativa Municipal, Secretarias e Prefeitura
Função: URBANISMO ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 60.000,00 60.000,00 0,00
2023 1 60.000,00 60.000,00 0,00
2024 1 60.000,00 60.000,00 0,00
2025 1 60.000,00 60.000,00 0,00
 4,00 240.000,00 240.000,00 0,00
AÇÃO
1008 - CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO DA CIDADE
Objetivo: CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO DA CIDADE
Função: URBANISMO ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 55.000,00 55.000,00 0,00
2023 1 55.000,00 55.000,00 0,00
2024 1 55.000,00 55.000,00 0,00
2025 1 55.000,00 55.000,00 0,00
 4,00 220.000,00 220.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021 Pág.: 64/114
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1009 - CONSTRUÇÃO DO DISTRITO INDUSTRIAL
Objetivo: CONSTRUCAO DO DISTRITO INDUSTRIAL
Função: URBANISMO ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 45.000,00 45.000,00 0,00
2023 1 45.000,00 45.000,00 0,00
2024 1 45.000,00 45.000,00 0,00
2025 1 45.000,00 45.000,00 0,00
 4,00 180.000,00 180.000,00 0,00
AÇÃO
1015 - MELHORIA SANITARIAS DOMICILIARES
Objetivo:
Função: SANEAMENTO ODS:
Sub-função: SANEAMENTO BÁSICO RURAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Valor Total Valor Total
  Meta Investimento Custeio
2022 1 70.000,00 70.000,00 0,00
2023 1 71.000,00 71.000,00 0,00
2024 1 71.000,00 71.000,00 0,00
2025 1 71.000,00 71.000,00 0,00
 4,00 283.000,00 283.000,00 0,00
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1016 - AQUISIÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E IMPLEMENTOS
Objetivo: AQUISIÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E IMPLEMENTOS
Função: URBANISMO ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 36.000,00 36.000,00 0,00
2023 1 36.000,00 36.000,00 0,00
2024 1 44.000,00 44.000,00 0,00
2025 1 44.000,00 44.000,00 0,00
 4,00 160.000,00 160.000,00 0,00
AÇÃO
1021 - CONSTRUÇÃO DO TERMINAL DESTINADO AOS MOTO TAXISTAS
Objetivo: CONSTRUÇÃO DO TERMINAL DESTINADO AOS MOTO TAXISTAS
Função: URBANISMO ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 15.000,00 15.000,00 0,00
2023 1 15.000,00 15.000,00 0,00
2024 1 30.000,00 30.000,00 0,00
2025 1 40.000,00 40.000,00 0,00
 4,00 100.000,00 100.000,00 0,00



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 34/49

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1022 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE ESTRADAS
Objetivo: CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE ESTRADAS
Função: URBANISMO ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 20.000,00 20.000,00 0,00
2023 1 20.000,00 20.000,00 0,00
2024 1 20.000,00 20.000,00 0,00
2025 1 40.000,00 40.000,00 0,00
 4,00 100.000,00 100.000,00 0,00
AÇÃO
1023 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE VELÓRIO MUNICIPAL
Objetivo: Criação de centro de velório municipal para atendimento a população
Função: URBANISMO ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2024 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2025 1 50.000,00 50.000,00 0,00
 4,00 200.000,00 200.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1034 - CONTRUCAO DE GARAGEM MUNICIPAL
Objetivo: Construção de nova garagem para frota municipal
Função: URBANISMO ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2024 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2025 1 50.000,00 50.000,00 0,00
 4,00 200.000,00 200.000,00 0,00
AÇÃO
1038 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS
Objetivo: CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS
Função: URBANISMO ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 95.000,00 95.000,00 0,00
2023 1 95.000,00 95.000,00 0,00
2024 1 95.000,00 95.000,00 0,00
2025 1 95.000,00 95.000,00 0,00
 4,00 380.000,00 380.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1043 - CONSTRUÇÃO DO ALMOXARIFADO MUNICIPAL
Objetivo: Construção de almoxarifado municipal para armazenamento de materiais
Função: URBANISMO ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2024 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2025 1 50.000,00 50.000,00 0,00
 4,00 200.000,00 200.000,00 0,00
AÇÃO
1049 - REVITALIZACAO E AMPLIACAO DA POCILGA MUNICIPAL
Objetivo: MELHORAR A INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO VISANDO A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA
Função: URBANISMO ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2024 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2025 1 50.000,00 50.000,00 0,00
 4,00 200.000,00 200.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1063 - URBANIZAÇÃO DE CANTEIROS, VIAS E LOUGRADOUROS
Objetivo: URBANIZAÇÃO DE CANTEIROS, VIAS E LOUGRADOUROS
Função: URBANISMO ODS:
Sub-função: PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENT
Produto:



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 35/49

Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 20.000,00 20.000,00 0,00
2023 1 20.000,00 20.000,00 0,00
2024 1 20.000,00 20.000,00 0,00
2025 1 20.000,00 20.000,00 0,00
 4,00 80.000,00 80.000,00 0,00
AÇÃO
1065 - IMPLANTAÇÃO DA FEIRA LIVRE
Objetivo: IMPLANTAÇÃO DA FEIRA LIVRE
Função: URBANISMO ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 25.000,00 25.000,00 0,00
2023 1 25.000,00 25.000,00 0,00
2024 1 25.000,00 25.000,00 0,00
2025 1 45.000,00 45.000,00 0,00
 4,00 120.000,00 120.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1066 - CONSTRUÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO
Objetivo: MELHORAR A INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO VISANDO A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA
Função: URBANISMO ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2024 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2025 1 50.000,00 50.000,00 0,00
 4,00 200.000,00 200.000,00 0,00
AÇÃO
1068 - INFRA ESTRUTURA E MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO
Objetivo: INFRA ESTRUTURA E MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO
Função: SANEAMENTO ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 10.000,00 10.000,00 0,00
2023 1 10.000,00 10.000,00 0,00
2024 1 10.000,00 10.000,00 0,00
2025 1 10.000,00 10.000,00 0,00
 4,00 40.000,00 40.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1080 - CONSTRUÇÃO DE GARAGENS
Objetivo: CONSTRUÇÃO DE GARAGENS
Função: URBANISMO ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2024 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2025 1 50.000,00 50.000,00 0,00
 4,00 200.000,00 200.000,00 0,00
AÇÃO
1081 - INSTALAÇAÕ DE SISTEMA DE CÂMERAS DE MONITORAMENTO
Objetivo: INSTALAÇAÕ DE SISTEMA DE CÂMERAS DE MONITORAMENTO
Função: URBANISMO ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2024 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2025 1 50.000,00 50.000,00 0,00
 4,00 200.000,00 200.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1082 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PASSAGENS MOLHADAS
Objetivo: CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PASSAGENS MOLHADAS
Função: URBANISMO ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2024 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2025 1 50.000,00 50.000,00 0,00
 4,00 200.000,00 200.000,00 0,00
AÇÃO



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 36/49

1085 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE CAIXA DE ÁGUA
Objetivo: CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE CAIXA DE ÁGUA
Função: URBANISMO ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 53.000,00 53.000,00 0,00
2023 1 53.500,00 53.500,00 0,00
2024 1 62.000,00 62.000,00 0,00
2025 1 70.000,00 70.000,00 0,00
 4,00 238.500,00 238.500,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1100 - CRIAÇAO E CONSTRUÇAO DE TERMINAL DE PASSAGEIRO
Objetivo:
Função: URBANISMO ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2024 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2025 1 50.000,00 50.000,00 0,00
 4,00 200.000,00 200.000,00 0,00
AÇÃO
1311 - CONSTRUÇÃO DE LOMBADAS
Objetivo: CONSTRUÇÃO DE LOMBADAS
Função: URBANISMO ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 15.000,00 15.000,00 0,00
2023 1 15.000,00 15.000,00 0,00
2024 1 15.000,00 15.000,00 0,00
2025 1 15.000,00 15.000,00 0,00
 4,00 60.000,00 60.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENADORIA
Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENADORIA
Função: URBANISMO ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2023 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2024 1 22.465,00 0,00 22.465,00
2025 1 22.465,00 0,00 22.465,00
 4,00 84.930,00 0,00 84.930,00
AÇÃO
2038 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRANSPORTES,OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRANSPORTES,OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
Função: URBANISMO ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 1.475.000,00 0,00 1.475.000,00
2023 1 1.475.000,00 0,00 1.475.000,00
2024 1 1.575.000,00 0,00 1.575.000,00
2025 1 1.609.727,00 0,00 1.609.727,00
 4,00 6.134.727,00 0,00 6.134.727,00
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
02.012 - SEC. D/CULT. ESP., LAZER, TUR. E DESENV. ECONOMICO
Fonte de Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 144.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 40.000,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1004 - IMPLEMENTACAO E MANUTENCAO DE SISTEMA DE SEGURANÇA EM PREDIOS
Objetivo:
Função: CULTURA ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 1.000,00 0,00 1.000,00
2023 1 1.000,00 0,00 1.000,00
2024 1 1.000,00 0,00 1.000,00
2025 1 1.000,00 0,00 1.000,00
 4,00 4.000,00 0,00 4.000,00
AÇÃO
1006 - CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE BIBLIOTECA PUBLICA INFORMATIZADA



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 37/49

Objetivo:
Função: EDUCAÇÃO ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 45.000,00 45.000,00 0,00
2023 1 45.000,00 45.000,00 0,00
2024 1 45.000,00 45.000,00 0,00
2025 1 45.000,00 45.000,00 0,00
 4,00 180.000,00 180.000,00 0,00
Programa: 0015 - PROMOÇÃO DA AGRICULTURA SUSTENTAVEL
Objetivo: CONTRIBUIR PARA O AUMENTO DOS POSTOS DE TRABALHO E MELHORAR A INFRAESTRUTURA RURAL
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
02.011 - SEC MUL DE AGRIC. ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
Fonte de Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 3.877.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
AÇÃO
1024 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E RECUPERACAO DE BARR
Objetivo:
Função: AGRICULTURA ODS:
Sub-função: RECURSOS HÍDRICOS
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 0 51.000,00 51.000,00 0,00
2024 0 51.000,00 51.000,00 0,00
2025 0 52.000,00 52.000,00 0,00
 1,00 204.000,00 204.000,00 0,00
AÇÃO
1025 - IMPLANTACAO DO PROGRAMA DE CORTE DE TERRAS
Objetivo:
Função: AGRICULTURA ODS:
Sub-função: EXTENSÃO RURAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 27.500,00 0,00 27.500,00
2023 1 28.000,00 0,00 28.000,00
2024 1 28.500,00 0,00 28.500,00
2025 1 29.000,00 0,00 29.000,00
 4,00 113.000,00 0,00 113.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1027 - CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE CISTERNAS
Objetivo:
Função: AGRICULTURA ODS:
Sub-função: ABASTECIMENTO
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 10.000,00 10.000,00 0,00
2023 1 11.000,00 11.000,00 0,00
2024 1 12.000,00 12.000,00 0,00
2025 1 13.000,00 13.000,00 0,00
 4,00 46.000,00 46.000,00 0,00
AÇÃO
1029 - AQUISICAO DE VEICULO
Objetivo:
Função: AGRICULTURA ODS:
Sub-função: EXTENSÃO RURAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 40.000,00 40.000,00 0,00
2023 1 41.000,00 41.000,00 0,00
2024 1 41.500,00 41.500,00 0,00
2025 1 42.000,00 42.000,00 0,00
 4,00 164.500,00 164.500,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1033 - CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE MATA BURROS
Objetivo:
Função: AGRICULTURA ODS:
Sub-função: TRANSPORTE RODOVIÁRIO
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 15.000,00 15.000,00 0,00
2023 1 16.000,00 16.000,00 0,00
2024 1 16.500,00 16.500,00 0,00
2025 1 17.000,00 17.000,00 0,00
 4,00 64.500,00 64.500,00 0,00



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 38/49

AÇÃO
1041 - AQUISICAO MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
Objetivo:
Função: AGRICULTURA ODS:
Sub-função: EXTENSÃO RURAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 60.000,00 60.000,00 0,00
2023 1 60.000,00 60.000,00 0,00
2024 1 60.000,00 60.000,00 0,00
2025 1 60.000,00 60.000,00 0,00
 4,00 240.000,00 240.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1056 - MELHORIA E AMPLIACAO DE MERCADO OU CENTRO D
Objetivo:
Função: AGRICULTURA ODS:
Sub-função: EXTENSÃO RURAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 20.000,00 20.000,00 0,00
2023 1 20.500,00 20.500,00 0,00
2024 1 21.000,00 21.000,00 0,00
2025 1 22.000,00 22.000,00 0,00
 4,00 83.500,00 83.500,00 0,00
AÇÃO
1069 - MELHORIA, AMPLIACAO E EQUIPAMENTO DE MATAD
Objetivo:
Função: AGRICULTURA ODS:
Sub-função: DEFESA AGROPECUÁRIA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2024 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2025 1 50.000,00 50.000,00 0,00
 4,00 200.000,00 200.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1070 - PERFURACAO, RECUPERACAO E INSTALACAO DE POC
Objetivo:
Função: AGRICULTURA ODS:
Sub-função: ABASTECIMENTO
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 30.000,00 30.000,00 0,00
2023 1 31.000,00 31.000,00 0,00
2024 1 32.000,00 32.000,00 0,00
2025 1 33.000,00 33.000,00 0,00
 4,00 126.000,00 126.000,00 0,00
AÇÃO
1074 - AQUISICAO DE VACINAS PARA REBANHOS
Objetivo:
Função: AGRICULTURA ODS:
Sub-função: DEFESA AGROPECUÁRIA
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 17.000,00 0,00 17.000,00
2023 1 17.500,00 0,00 17.500,00
2024 1 18.000,00 0,00 18.000,00
2025 1 18.000,00 0,00 18.000,00
 4,00 70.500,00 0,00 70.500,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1084 - COMPRA E INSTALAÇÃO DE DESSALINIZADORES RURAIS
Objetivo:
Função: AGRICULTURA ODS:
Sub-função: ABASTECIMENTO
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 15.000,00 15.000,00 0,00
2023 1 16.000,00 16.000,00 0,00
2024 1 16.000,00 16.000,00 0,00
2025 1 17.000,00 17.000,00 0,00
 4,00 64.000,00 64.000,00 0,00
AÇÃO
2020 - CAPACITACAO PROFISSIONAL PARA PRODUTORES
Objetivo:
Função: AGRICULTURA ODS:
Sub-função: EXTENSÃO RURAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 39/49

2022 1 25.000,00 0,00 25.000,00
2023 1 26.000,00 0,00 26.000,00
2024 1 26.500,00 0,00 26.500,00
2025 1 27.000,00 0,00 27.000,00
 4,00 104.500,00 0,00 104.500,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2042 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE AGRICULTUR
Objetivo:
Função: AGRICULTURA ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 403.000,00 0,00 403.000,00
2023 1 403.000,00 0,00 403.000,00
2024 1 403.000,00 0,00 403.000,00
2025 1 403.000,00 0,00 403.000,00
 4,00 1.612.000,00 0,00 1.612.000,00
AÇÃO
2061 - APOIO AS ASSOCIACOES RURAIS
Objetivo:
Função: AGRICULTURA ODS:
Sub-função: EXTENSÃO RURAL
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 1 11.000,00 0,00 11.000,00
2024 1 11.000,00 0,00 11.000,00
2025 1 12.000,00 0,00 12.000,00
 4,00 44.000,00 0,00 44.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2069 - PROGRAMA DE APOIO AO PEQUENO PRODUTOR RURAL
Objetivo:
Função: AGRICULTURA ODS:
Sub-função: EXTENSÃO RURAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 0 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 0 10.000,00 0,00 10.000,00
2024 0 10.000,00 0,00 10.000,00
2025 0 10.000,00 0,00 10.000,00
 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00
AÇÃO
2070 - PROGRAMA AGRICULTURA FAMILIAR
Objetivo:
Função: AGRICULTURA ODS:
Sub-função: EXTENSÃO RURAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 14.000,00 0,00 14.000,00
2023 1 15.000,00 0,00 15.000,00
2024 1 15.500,00 0,00 15.500,00
2025 1 16.000,00 0,00 16.000,00
 4,00 60.500,00 0,00 60.500,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2071 - RECUPERAR E EQUIPAR OS VEICULOS EXISTENTES
Objetivo:
Função: AGRICULTURA ODS:
Sub-função: EXTENSÃO RURAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 120.000,00 120.000,00 0,00
2023 1 120.000,00 120.000,00 0,00
2024 1 120.000,00 120.000,00 0,00
2025 1 120.000,00 120.000,00 0,00
 4,00 480.000,00 480.000,00 0,00
AÇÃO
2086 - INSTALACAO DE INFRAESTRUTURA DO ABASTECIMEN
Objetivo:
Função: AGRICULTURA ODS:
Sub-função: RECURSOS HÍDRICOS
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 30.000,00 30.000,00 0,00
2023 1 32.000,00 32.000,00 0,00
2024 1 33.000,00 33.000,00 0,00
2025 1 35.000,00 35.000,00 0,00
 4,00 130.000,00 130.000,00 0,00
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
02.012 - SEC. D/CULT. ESP., LAZER, TUR. E DESENV. ECONOMICO
Fonte de Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 48.000,00



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 40/49

Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1096 - REFORMA E MANUTENÇÃO DO HORTO MUNICIPAL
Objetivo:
Função: GESTÃO AMBIENTAL ODS:
Sub-função: PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENT
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 12.000,00 12.000,00 0,00
2023 1 12.000,00 12.000,00 0,00
2024 1 12.000,00 12.000,00 0,00
2025 1 12.000,00 12.000,00 0,00
 4,00 48.000,00 48.000,00 0,00
Programa: 0016 - PROMOÇÃO DA SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL DO MUNICÍPIO
Objetivo: DESENVOLVER UMA POLITICA SUSTENTAVEL DE PRESERVACAO E EDUCACAO AMBIENTAL
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
02.011 - SEC MUL DE AGRIC. ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
Fonte de Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 168.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1030 - IMPLANTACAO DE VIVEIRO DE MUDAS FRUTIFERAS
Objetivo:
Função: AGRICULTURA ODS:
Sub-função: EXTENSÃO RURAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 19.000,00 0,00 19.000,00
2023 1 19.500,00 0,00 19.500,00
2024 1 19.500,00 0,00 19.500,00
2025 1 20.000,00 0,00 20.000,00
 4,00 78.000,00 0,00 78.000,00
AÇÃO
1036 - MATAS SILIARES-REFLORESTAMENTO
Objetivo:
Função: AGRICULTURA ODS:
Sub-função: RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 10.500,00 0,00 10.500,00
2023 1 10.500,00 0,00 10.500,00
2024 1 11.000,00 0,00 11.000,00
2025 1 12.000,00 0,00 12.000,00
 4,00 44.000,00 0,00 44.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2079 - IMPLANTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS
Objetivo:
Função: GESTÃO AMBIENTAL ODS:
Sub-função: PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENT
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 1 11.000,00 0,00 11.000,00
2024 1 12.000,00 0,00 12.000,00
2025 1 13.000,00 0,00 13.000,00
 4,00 46.000,00 0,00 46.000,00
Programa: 0017 - DESENVOLVIMENTO E PROMOCAO DO DESPORTOS, TURISMOS E EVENTOS
Objetivo: IMPULSIONAR E DIVULGAR O TURISMO, ESPORTE E LAZER COMO FORMA DE INCREMENTAR A ECONOMIA LOCAL. AMPLIAR ESPACOS DE LAZER, ALEM DE PROMOVER AS
ATIVIDADES DESPORTISTAS, COM VISTA A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA POPULACAO
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
02.009 - SEC.MUNIC.DE TRANSPORTES OBRAS E SERV.URBANOS
Fonte de Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 300.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1704 - CONSTRUCAO DOS QUIOSQUES DA PRACA DE EVENTO
Objetivo:
Função: DESPORTO E LAZER ODS:
Sub-função: LAZER
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 41/49

Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 75.000,00 75.000,00 0,00
2023 1 75.000,00 75.000,00 0,00
2024 1 75.000,00 75.000,00 0,00
2025 1 75.000,00 75.000,00 0,00
 4,00 300.000,00 300.000,00 0,00
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
02.012 - SEC. D/CULT. ESP., LAZER, TUR. E DESENV. ECONOMICO
Fonte de Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 3.673.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
AÇÃO
1011 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇA POLIESPORTIVA
Objetivo: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA POLIESPORTIVA
Função: DESPORTO E LAZER ODS:
Sub-função: LAZER
Produto: ACESSO AO ESPORTE
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 15.000,00 15.000,00 0,00
2023 1 15.000,00 15.000,00 0,00
2024 1 15.000,00 15.000,00 0,00
2025 1 15.000,00 15.000,00 0,00
 4,00 60.000,00 60.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1020 - IMPLEMENTAÇAO DO PROGRAMA INTERNET PARA TODOS
Objetivo:
Função: COMUNICAÇÕES ODS:
Sub-função: COMUNICAÇÃO SOCIAL
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 5.000,00 0,00 5.000,00
2023 1 6.000,00 0,00 6.000,00
2024 1 7.000,00 0,00 7.000,00
2025 1 8.000,00 0,00 8.000,00
 4,00 26.000,00 0,00 26.000,00
AÇÃO
1026 - REFORMA DO MERCADO DO ARTESAO
Objetivo:
Função: CULTURA ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 15.000,00 15.000,00 0,00
2023 1 15.000,00 15.000,00 0,00
2024 1 15.000,00 15.000,00 0,00
2025 1 15.000,00 15.000,00 0,00
 4,00 60.000,00 60.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1028 - AQUISICAO DE VEICULO PARA A SEC DE CULT, ESP, LAZ, TUR E DESEN. ECONOMICO
Objetivo:
Função: CULTURA ODS:
Sub-função: DIFUSÃO CULTURAL
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 25.000,00 25.000,00 0,00
2023 1 25.000,00 25.000,00 0,00
2024 1 25.000,00 25.000,00 0,00
2025 1 25.000,00 25.000,00 0,00
 4,00 100.000,00 100.000,00 0,00
AÇÃO
1031 - CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E MELHORIA DE NÚCLEOS
Objetivo: CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E MELHORIA DE NÚCLEOS
Função: DESPORTO E LAZER ODS:
Sub-função: LAZER
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2024 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2025 1 50.000,00 50.000,00 0,00
 4,00 200.000,00 200.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1040 - REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DO JEGODROMO
Objetivo: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DO JEGODROMO
Função: DESPORTO E LAZER ODS:
Sub-função: LAZER
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 42/49

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 15.000,00 15.000,00 0,00
2023 1 15.000,00 15.000,00 0,00
2024 1 15.000,00 15.000,00 0,00
2025 1 15.000,00 15.000,00 0,00
 4,00 60.000,00 60.000,00 0,00
AÇÃO
1042 - CONSTRUCAO DO CENTRO DE MÚLTIPLO USO
Objetivo:
Função: DESPORTO E LAZER ODS:
Sub-função: LAZER
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 15.000,00 15.000,00 0,00
2023 1 15.000,00 15.000,00 0,00
2024 1 15.000,00 15.000,00 0,00
2025 1 15.000,00 15.000,00 0,00
 4,00 60.000,00 60.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021 Pág.: 92/114
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1044 - REFORMA E RECUPERAÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTES
Objetivo:
Função: DESPORTO E LAZER ODS:
Sub-função: LAZER
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 60.000,00 60.000,00 0,00
2023 1 60.000,00 60.000,00 0,00
2024 1 60.000,00 60.000,00 0,00
2025 1 60.000,00 60.000,00 0,00
 4,00 240.000,00 240.000,00 0,00
AÇÃO
1045 - AMPLIAÇÃO DA CASA DAS BORDADEIRAS
Objetivo: AMPLIAÇÃO DA CASA DAS BORDADEIRAS
Função: CULTURA ODS:
Sub-função: DIFUSÃO CULTURAL
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 30.000,00 30.000,00 0,00
2023 1 30.000,00 30.000,00 0,00
2024 1 30.000,00 30.000,00 0,00
2025 1 30.000,00 30.000,00 0,00
 4,00 120.000,00 120.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1046 - CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADAS NO GINASIO DE ESPORTES
Objetivo: CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADAS NO GINASIO DE ESPORTES
Função: DESPORTO E LAZER ODS:
Sub-função: LAZER
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2024 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2025 1 50.000,00 50.000,00 0,00
 4,00 200.000,00 200.000,00 0,00
AÇÃO
1047 - CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS
Objetivo:
Função: DESPORTO E LAZER ODS:
Sub-função: DESPORTO COMUNITÁRIO
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 15.000,00 15.000,00 0,00
2023 1 15.000,00 15.000,00 0,00
2024 1 15.000,00 15.000,00 0,00
2025 1 15.000,00 15.000,00 0,00
 4,00 60.000,00 60.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1048 - CONSTRUÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL
Objetivo: CONSTRUÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL COM INCLUSÃO DE VESTUÁRIOS BANHEIROS, ARQUIBANCADAS E GRAMADO
Função: DESPORTO E LAZER ODS:
Sub-função: LAZER
Produto: ACESSO AO ESPORTE
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2024 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2025 1 50.000,00 50.000,00 0,00
 4,00 200.000,00 200.000,00 0,00
AÇÃO
1051 - AMPLIAR O COMPLEXO AQUÁTICO
Objetivo: AMPLIAR O COMPLEXO AQUÁTICO



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 43/49

Função: DESPORTO E LAZER ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2024 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2025 1 50.000,00 50.000,00 0,00
 4,00 200.000,00 200.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1052 - REVITALIZAÇÃO DO CAMPO MUNICIPAL
Objetivo:
Função: DESPORTO E LAZER ODS:
Sub-função: DESPORTO COMUNITÁRIO
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 20.000,00 20.000,00 0,00
2023 1 20.000,00 20.000,00 0,00
2024 1 20.000,00 20.000,00 0,00
2025 1 20.000,00 20.000,00 0,00
 4,00 80.000,00 80.000,00 0,00
AÇÃO
1054 - INFRAESTRUTURA TURÍSTICA
Objetivo: INFRAESTRUTURA TURÍSTICA
Função: DESPORTO E LAZER ODS:
Sub-função: TURISMO
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2024 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2025 1 50.000,00 50.000,00 0,00
 4,00 200.000,00 200.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1088 - CONSTRUÇAO E MANUTENÇAO DO SÍTIO ARQUEOLÓGICO DO PINTADO
Objetivo:
Função: GESTÃO AMBIENTAL ODS:
Sub-função: PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQU
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2024 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2025 1 50.000,00 50.000,00 0,00
 4,00 200.000,00 200.000,00 0,00
AÇÃO
1098 - TOMBAMENTO E MAPEAMENTO DE BENS HISTÓRICOS, ARTÍSTICOS, CULTURAIS E ARQUEOLÓGICOS
Objetivo:
Função: CULTURA ODS:
Sub-função: PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQU
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 1.000,00 0,00 1.000,00
2023 1 1.000,00 0,00 1.000,00
2024 1 1.000,00 0,00 1.000,00
2025 1 1.000,00 0,00 1.000,00
 4,00 4.000,00 0,00 4.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1099 - CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA PÚBLICA
Objetivo:
Função: DESPORTO E LAZER ODS:
Sub-função: DESPORTO COMUNITÁRIO
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2024 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2025 1 50.000,00 50.000,00 0,00
 4,00 200.000,00 200.000,00 0,00
AÇÃO
1101 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEDE DA FILARMONICA
Objetivo:
Função: DESPORTO E LAZER ODS:
Sub-função: LAZER
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 53.000,00 53.000,00 0,00
2023 1 53.000,00 53.000,00 0,00
2024 1 53.000,00 53.000,00 0,00



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 44/49

2025 1 53.000,00 53.000,00 0,00
 4,00 212.000,00 212.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2009 - MANUTENÇÃO DE PONTOS TURÍSTICOS
Objetivo:
Função: CULTURA ODS:
Sub-função: TURISMO
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 1.000,00 0,00 1.000,00
2023 1 1.000,00 0,00 1.000,00
2024 1 1.000,00 0,00 1.000,00
2025 1 1.000,00 0,00 1.000,00
 4,00 4.000,00 0,00 4.000,00
AÇÃO
2043 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES,LAZER E DESNVOLVIMENTO ECONÔMICO
Objetivo:
Função: DESPORTO E LAZER ODS:
Sub-função: TURISMO
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 201.000,00 0,00 201.000,00
2023 1 201.000,00 0,00 201.000,00
2024 1 201.000,00 0,00 201.000,00
2025 1 201.000,00 0,00 201.000,00
 4,00 804.000,00 0,00 804.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2049 - CRIAÇÃO E MAUNTENÇÃO DE CONSELHOS E FUNDOS DA SECRETARIA DE CULTU. ESP. LAZ. TUR. E DESEN. ECONÔMICO
Objetivo:
Função: CULTURA ODS:
Sub-função: DIFUSÃO CULTURAL
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 2.000,00 0,00 2.000,00
2023 1 2.000,00 0,00 2.000,00
2024 1 2.000,00 0,00 2.000,00
2025 1 2.000,00 0,00 2.000,00
 4,00 8.000,00 0,00 8.000,00
AÇÃO
2128 - CRIACAO DO PROGRAMA "FAMILIA NA PRAÇA"
Objetivo:
Função: CULTURA ODS:
Sub-função: DIFUSÃO CULTURAL
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 3.000,00 0,00 3.000,00
2023 1 4.000,00 0,00 4.000,00
2024 1 5.000,00 0,00 5.000,00
2025 1 6.000,00 0,00 6.000,00
 4,00 18.000,00 0,00 18.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2129 - IMPLEMENTACAO DE SINAL DE TV DIGITAL NO MUNICIPIO
Objetivo:
Função: DESPORTO E LAZER ODS:
Sub-função: LAZER
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 1.000,00 0,00 1.000,00
2023 1 2.000,00 0,00 2.000,00
2024 1 3.000,00 0,00 3.000,00
2025 1 4.000,00 0,00 4.000,00
 4,00 10.000,00 0,00 10.000,00
AÇÃO
2133 - IMPLEMENTACAO DE SISTEMA COMUNITARIO DE RADIO
Objetivo:
Função: DESPORTO E LAZER ODS:
Sub-função: LAZER
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 1.000,00 0,00 1.000,00
2023 1 2.000,00 0,00 2.000,00
2024 1 3.000,00 0,00 3.000,00
2025 1 4.000,00 0,00 4.000,00
 4,00 10.000,00 0,00 10.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2241 - APOIO AOS FESTEJOS POPULARES
Objetivo: INCENTIVO AS FESTAS POPULARES TAIS COMO EMANCIPAÇÃO POLÍTICA, CORRIDA DE JEGUE, FESTA DE SÃO SEVERINO MARTIR E OUTROS.
Função: DESPORTO E LAZER ODS:



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 45/49

Sub-função: DIFUSÃO CULTURAL
Produto: INCENTIVO AOS FESTEJOS POPULARES
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2024 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2025 1 10.000,00 0,00 10.000,00
 4,00 40.000,00 0,00 40.000,00
Programa: 0018 - DESENVOLVIMENTO ESPECIAL
Objetivo: DESENVOLVER ALTERNATIVAS QUE PROPORCIONEM A MELHORIA DOS NIVEIS DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
02.012 - SEC. D/CULT. ESP., LAZER, TUR. E DESENV. ECONOMICO
Fonte de Financiamento Valor
AÇÃO
1094 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
Objetivo:
Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 5.000,00 5.000,00 0,00
2023 1 5.000,00 5.000,00 0,00
2024 1 5.000,00 5.000,00 0,00
2025 1 5.000,00 5.000,00 0,00
 4,00 20.000,00 20.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1095 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE ARTESANATO
Objetivo:
Função: COMERCIO E SERVIÇOS ODS:
Sub-função: PROMOÇÃO COMERCIAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2024 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2025 1 50.000,00 50.000,00 0,00
 4,00 200.000,00 200.000,00 0,00
AÇÃO
2120 - APOIO AS ASSOCIÇÕES URBANAS
Objetivo:
Função: COMERCIO E SERVIÇOS ODS:
Sub-função: PROMOÇÃO COMERCIAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 0 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 0 10.000,00 0,00 10.000,00
2024 0 10.000,00 0,00 10.000,00
2025 0 10.000,00 0,00 10.000,00
 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021 Pág.: 103/114
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2121 - APOIO AS ATIVIDADES GERADORAS DE RENDA
Objetivo:
Função: INDÚSTRIA ODS:
Sub-função: PROMOÇÃO COMERCIAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2024 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2025 1 10.000,00 0,00 10.000,00
 4,00 40.000,00 0,00 40.000,00
AÇÃO
2122 - PROMOCAO DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES
Objetivo:
Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2023 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2024 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2025 1 20.000,00 0,00 20.000,00
 4,00 80.000,00 0,00 80.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2123 - APOIO AOS ARTESAOS LOCAIS
Objetivo:
Função: COMERCIO E SERVIÇOS ODS:
Sub-função: PROMOÇÃO COMERCIAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 46/49

Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 0 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 0 10.000,00 0,00 10.000,00
2024 0 10.000,00 0,00 10.000,00
2025 0 10.000,00 0,00 10.000,00
 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00
AÇÃO
2124 - CONTRIBUICAO PARA ACUST
Objetivo:
Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 0 20.000,00 0,00 20.000,00
2023 0 20.000,00 0,00 20.000,00
2024 0 20.000,00 0,00 20.000,00
2025 0 20.000,00 0,00 20.000,00
 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00
Programa: 0019 - SERVIÇOS URBANOS
Objetivo: MANTER A UNIDADE EM PERFEITO FUNCIONAMENTO
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
02.009 - SEC.MUNIC.DE TRANSPORTES OBRAS E SERV.URBANOS
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
Fonte de Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 458.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
AÇÃO
1014 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS
Objetivo: CONSTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS
Função: SANEAMENTO ODS:
Sub-função: SERVIÇOS URBANOS
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 55.000,00 55.000,00 0,00
2023 1 55.000,00 55.000,00 0,00
2024 1 55.000,00 55.000,00 0,00
2025 1 55.000,00 55.000,00 0,00
 4,00 220.000,00 220.000,00 0,00
AÇÃO
1039 - IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA SOLAR NOS PRÉDIOS PÚBLICOS
Objetivo:
Função: ENERGIA ODS:
Sub-função: CONSERVAÇÃO DE ENERGIA
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2024 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2025 1 50.000,00 50.000,00 0,00
 4,00 200.000,00 200.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1083 - CONSTRUÇÃO, EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DO CEMITÉRIO PÚBLICO
Objetivo: CONSTRUÇÃO, EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DO CEMITÉRIO PÚBLICO
Função: URBANISMO ODS:
Sub-função: SERVIÇOS URBANOS
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2024 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2025 1 50.000,00 50.000,00 0,00
 4,00 200.000,00 200.000,00 0,00
AÇÃO
1086 - AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS
Objetivo: AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS
Função: CULTURA ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 55.000,00 55.000,00 0,00
2023 1 55.000,00 55.000,00 0,00
2024 1 55.000,00 55.000,00 0,00
2025 1 55.000,00 55.000,00 0,00
 4,00 220.000,00 220.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1090 - IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE REUSO DE ÁGUA
Objetivo: IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE REUSO DE ÁGUA
Função: URBANISMO ODS:



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 47/49

Sub-função: SERVIÇOS URBANOS
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 20.000,00 20.000,00 0,00
2023 1 20.000,00 20.000,00 0,00
2024 1 20.000,00 20.000,00 0,00
2025 1 20.000,00 20.000,00 0,00
 4,00 80.000,00 80.000,00 0,00
AÇÃO
2047 - REGULARIZACAO FUNDIARIA DE IMOVEIS URBANOS E RURAIS
Objetivo: Promover a Regularização Fundiária dos imóveis urbanos e rurais com sua legalização e valorização
Função: HABITAÇÃO ODS:
Sub-função: SERVIÇOS URBANOS
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2024 1 10.000,00 0,00 10.000,00
2025 1 10.000,00 0,00 10.000,00
 4,00 40.000,00 0,00 40.000,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2048 - IMPLANTACAO DE COLETA SELETIVA DE LIXO E EX
Objetivo:
Função: URBANISMO ODS:
Sub-função: SERVIÇOS URBANOS
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2023 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2024 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2025 1 20.000,00 0,00 20.000,00
 4,00 80.000,00 0,00 80.000,00
Programa: 0020 - ENERGIA ELETRICA
Objetivo: MANTER A UNIDADE EM PERFEITO FUNCIONAMENTO
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
02.009 - SEC.MUNIC.DE TRANSPORTES OBRAS E SERV.URBANOS
Fonte de Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 524.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
2104 - MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE ELÉTRICA E DE ILUMINAÇÃO
Objetivo: MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE ELÉTRICA E DE ILUMINAÇÃO
Função: URBANISMO ODS:
Sub-função: SERVIÇOS URBANOS
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 131.000,00 0,00 131.000,00
2023 1 131.000,00 0,00 131.000,00
2024 1 131.000,00 0,00 131.000,00
2025 1 131.000,00 0,00 131.000,00
 4,00 524.000,00 0,00 524.000,00
Programa: 0021 - OBRAS PÚBLICAS DE INFRAESTRUTURA
Objetivo: MANUTENÇÃO E REALIZAÇÕES DE OBRAS
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
02.009 - SEC.MUNIC.DE TRANSPORTES OBRAS E SERV.URBANOS
Fonte de Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 1.220.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1007 - SINALIZACAO URBANA E RURAL
Objetivo:
Função: URBANISMO ODS:
Sub-função: SERVIÇOS URBANOS
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 20.000,00 20.000,00 0,00
2023 1 20.000,00 20.000,00 0,00
2024 1 20.000,00 20.000,00 0,00
2025 1 20.000,00 20.000,00 0,00
 4,00 80.000,00 80.000,00 0,00
AÇÃO
1018 - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO
Objetivo: CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO
Função: URBANISMO ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 48/49

Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 170.000,00 170.000,00 0,00
2023 1 170.000,00 170.000,00 0,00
2024 1 170.000,00 170.000,00 0,00
2025 1 170.000,00 170.000,00 0,00
 4,00 680.000,00 680.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1037 - CONSTRUÇÃO DE GALPÕES INDUSTRIAIS E FACÇÕES
Objetivo: CONSTRUÇÃO DE GALPÕES INDUSTRIAIS E FACÇÕES
Função: INDÚSTRIA ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 15.000,00 15.000,00 0,00
2023 1 15.000,00 15.000,00 0,00
2024 1 30.000,00 30.000,00 0,00
2025 1 30.000,00 30.000,00 0,00
 4,00 90.000,00 90.000,00 0,00
AÇÃO
1062 - CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE PRAÇAS PÚBLICAS
Objetivo: CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE PRAÇAS PÚBLICAS
Função: URBANISMO ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2024 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2025 1 50.000,00 50.000,00 0,00
 4,00 200.000,00 200.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
1064 - CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS E PASSAGEIROS PÚBLICOS
Objetivo: CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS E PASSAGEIROS PÚBLICOS
Função: URBANISMO ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2023 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2024 1 50.000,00 50.000,00 0,00
2025 1 50.000,00 50.000,00 0,00
 4,00 200.000,00 200.000,00 0,00
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
02.012 - SEC. D/CULT. ESP., LAZER, TUR. E DESENV. ECONOMICO
Fonte de Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 18.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
AÇÃO
1097 - REVITALIZAÇÃO DO HOTEL MUNICIPAL
Objetivo:
Função: URBANISMO ODS:
Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Produto:
Unidade Medida:
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 18.000,00 18.000,00 0,00
2023 1 18.000,00 18.000,00 0,00
2024 1 18.000,00 18.000,00 0,00
2025 1 18.000,00 18.000,00 0,00
 4,00 72.000,00 72.000,00 0,00
Programa: 0022 - CONSORCIO PUB. REG. DE RESIDUOS SOLIDOS
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
Objetivo: PROMOVER A AÇÃO CONTINUADA DOS AGENTES PROMOTORES DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS QUE INTEGRAM O CONSÓRCIO, COM O PROPÓSITO DE
CONTRIBUIR COM A FORMAÇÃO CRÍTICA DOS MESMOS PARA A ATUAÇÃO NO GERENCIAMENTO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS E AMPLIAR AS REDES DE COOPERAÇÃO, ENVOLVENDO OS
DIFERENTES SEGMENTOS COM ATUAÇÃO NA ÁREA DO SERIDÓ, OPORTUNIZANDO AS AÇÕES INTEGRADAS CAPAZES DE CONTRIBUIR COM A MELHORIA DA QUALIDADE AMBIENTAL
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
02.013 - CONSORCIO PUB. REG. DE RESIDUOS SOLIDOS
Fonte de Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 110.000,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
AÇÃO
2095 - CONTRIBUIÇÃO AO CONSÓRCIO PÚBLICO REGIONAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS
Objetivo: CONTRIBUIÇÃO AO CONSÓRCIO PÚBLICO REGIONAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS
Função: GESTÃO AMBIENTAL ODS:
Sub-função: PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENT
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:



13/06/22, 12:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/54D10796/03AGdBq25MwfuEohlbDVLbd47lRCiXXH4v9SwOSaJI6NndB0gLUXLB6TRpGff… 49/49

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 1 20.000,00 0,00 20.000,00
2023 1 25.000,00 0,00 25.000,00
2024 1 30.000,00 0,00 30.000,00
2025 1 35.000,00 0,00 35.000,00
 4,00 110.000,00 0,00 110.000,00
Programa: 0099 - RESERVA DE CONTIGENCIA
Objetivo: ATENDER PASSIVOS CONTINGENTES
Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
02.999 - RESERVA DE CONTINGENCIA
Fonte de Financiamento Valor
Fonte de financiamento municipal 197.180,00
Fonte de financiamento estadual 0,00
Fonte de financiamento federal 0,00
Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00
Fonte de financiamento - outros 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
AÇÃO
0099 - RESERVA DE CONTINGENCIA
Objetivo:
Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:
Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL
Produto:
Unidade Medida: UNIDADE
Iniciativa:
Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio
2022 0 49.295,00 0,00 49.295,00
2023 0 49.295,00 0,00 49.295,00
2024 0 49.295,00 0,00 49.295,00
2025 0 49.295,00 0,00 49.295,00
 0,00 197.180,00 0,00 197.180,00
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Resumo dos valores estimados por unidade orçamentária Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
Unidade orçamentária Despesas estimadas

2022 2023 2024 2025
01.001 - CAMARA MUNICIPAL 1.015.000,00 1.072.641,00 1.106.121,00 1.160.447,00
02.002 - GABINETE CIVIL 825.000,00 844.000,00 849.000,00 864.000,00
02.003 - SEC. MUN DE ADM. PLAN. LIC, CONTRATOS E COMPRAS 956.366,00 1.028.000,00 1.096.500,00 1.205.000,00
02.004 - CONTROLADORIA INTERNA 115.000,00 150.000,00 170.000,00 190.000,00
02.005 - SEC. MUN. DE FINANCAS, TRIBUT E ARREC. 330.000,00 380.000,00 430.000,00 480.000,00
02.006 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.359.000,00 1.413.000,00 1.486.000,00 1.551.000,00
02.007 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 4.161.714,00 4.417.832,00 4.649.832,00 4.896.832,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 5.274.476,00 5.349.500,00 5.365.400,00 5.376.300,00
02.009 - SEC.MUNIC.DE TRANSPORTES OBRAS E SERV.URBANOS 3.235.000,00 3.236.500,00 3.385.465,00 3.478.192,00
02.011 - SEC MUL DE AGRIC. ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 986.000,00 1.000.000,00 1.008.000,00 1.021.000,00
02.012 - SEC. D/CULT. ESP., LAZER, TUR. E DESENV. ECONOMICO 1.309.000,00 1.313.000,00 1.317.000,00 1.321.000,00
02.013 - CONSORCIO PUB. REG. DE RESIDUOS SOLIDOS 20.000,00 25.000,00 30.000,00 35.000,00
02.014 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 177.000,00 178.000,00 179.000,00 180.000,00
02.999 - RESERVA DE CONTINGENCIA 49.295,00 49.295,00 49.295,00 49.295,00
Total 19.812.851,00 20.456.768,00 21.121.613,00 21.808.066,00
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Resumo dos valores estimados por função Exercício: 2021
PPA: 2022 - 2025
Função Despesas estimadas Total

2022 2023 2024 2025
01 - LEGISLATIVA 1.015.000,00 1.072.641,00 1.106.121,00 1.160.447,00 4.354.209,00
04 - ADMINISTRAÇÃO 2.281.295,00 2.455.795,00 2.600.795,00 2.795.795,00 10.133.680,00
08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.304.000,00 1.348.000,00 1.411.000,00 1.466.000,00 5.529.000,00
10 - SAÚDE 4.166.714,00 4.422.832,00 4.654.832,00 4.901.832,00 18.146.210,00
12 - EDUCAÇÃO 5.318.476,00 5.393.000,00 5.408.400,00 5.418.800,00 21.538.676,00
13 - CULTURA 403.000,00 404.000,00 405.000,00 406.000,00 1.618.000,00
15 - URBANISMO 2.913.000,00 2.913.500,00 3.047.465,00 3.140.192,00 12.014.157,00
16 - HABITAÇÃO 60.000,00 70.000,00 80.000,00 90.000,00 300.000,00
17 - SANEAMENTO 135.000,00 136.000,00 136.000,00 136.000,00 543.000,00
18 - GESTÃO AMBIENTAL 92.000,00 98.000,00 104.000,00 110.000,00 404.000,00
20 - AGRICULTURA 976.000,00 989.000,00 996.000,00 1.008.000,00 3.969.000,00
22 - INDÚSTRIA 25.000,00 25.000,00 40.000,00 40.000,00 130.000,00
23 - COMERCIO E SERVIÇOS 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 280.000,00
24 - COMUNICAÇÕES 5.000,00 6.000,00 7.000,00 8.000,00 26.000,00
25 - ENERGIA 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
27 - DESPORTO E LAZER 781.000,00 783.000,00 785.000,00 787.000,00 3.136.000,00
28 - ENCARGOS ESPECIAIS 217.366,00 220.000,00 220.000,00 220.000,00 877.366,00
Total 19.812.851,00 20.456.768,00 21.121.613,00 21.808.066,00 83.199.298,00
 

Publicado por:
Lara Náiade dos Santos

Código Identificador:54D10796

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 29/12/2021. Edição 2682 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


